

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-yearly price, and quarterly price. Locations include Poland, Prussia, and various foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przynależy się tylko za cały miesiąc. Listy z piędziami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyjny i Administracyjny — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości P. A. Brigara na linii A-B w Ryku, C. K. Krak. koncesjonowane biuro (Silberstein) Hotel Saski przy ulicy Sławowskiej...

Kraków, 13 maja.

Dziwny z wielu względów obraz przedstawia w tej chwili akcja wyborcza w naszym kraju. Zadane ze stronnictwa, czy też odieni opinii publicznej, nie wystąpiło z manifestem wyborczym, mogącym stać się standardem, około którego skupiliby się wyborcy.

Jakie są jej charakterystyczne znamiona? Jakie dążenia czy systemy polityczne stają tu przeciw sobie? Na pytania te wcześniej sobie trzeba dać odpowiedź — ażeby ogół, który tylko z wolna wchodzi w tę akcję, stopniowo coraz szersze zataczającą kregi, wszedł w nią ostatecznie z myślą jakąś, a nie tylko urokiem pewnych imion, pewnych może uludnych popularności wciągany.

Owoż naprzód, chyba ten tylko, kto widzieć nie chce, nie widzi, iż głównie stają przeciw sobie na placu boju dwa stronnictwa: sejmowa prawica i środek. Zwykli, składające się na sejmową lewicę, nie ujęte w karby organizacji stronnictwa, zaledwie gdzieniegdzie, zwłaszcza w miastach, poczują się do tej siły, ażeby samodzielnie do akcji wystąpić.

Różnica zaś między temi dwoma obywatelami polega — jak już nieraz podnosiliśmy — nie tyle na zasadach, ile na metodzie postępowania. Oba bowiem są autonomiczne, oba uznają potrzebę wzmocnienia dzisiejszej prawicy Rady państwa.

to klub środka, jak już z samego programu jego z r. 1883 wynika, warunkowe tylko daje rządowi poparcie, tj. o tyle, o ile on jest wyrazem szczerze autonomicznych dążeń. Sejmowa prawica jest stronnictwem rządowym, w najzupełniejszem, najskrajniejszym tego słowa znaczeniu, stronnictwem, którego przewodcy biorą inspirację i impuls od rządu i zawsze im się poddają; sejmowy środek jest stronnictwem, które chce być niezależnym, a ze stanowiska swego autonomicznego bronić musi rządu przeciw zamachom centralistycznej opozycji, ale bronić go chce w tem tylko, w czem ten rząd zgodny jest z zasadą autonomiczną i nie działa wbrew interesom naszego kraju.

Te dwa frakcje, chociaż żadnymi manifestami wyborczymi nie objawione z całą wielce pożądaną szczerością i jasnością, jednak niewątpliwie już dzisiaj walcą o wpływ i liczbę głosów w przyszłym Kole polskiem. Nie potrzebujemy obszerniej nad tem się rozwodzić, że chociaż pragnęlibyśmy szczerze, aby klub środka bardziej stanowczo niż dotąd wystąpił, chociaż nieraz musimy mu zarzucić zbyt dyplomatycy i ostrożności (np. w kwestyi decentralizacji kolejowej i wniosku Hausnera) — to jednak cała nasza w tej walce sympatya jest po jego stronie.

Obok tego i równoległe z tem, widzimy w niektórych okręgach wyborczych ścierające się prądy innego rodzaju. Wskazywaliśmy niedawno na to, iż prawie wyłącznie zagarnięcia życia politycznego naszego kraju przez ludzi o możnowładczych tradycjach i „historycznych“ nazwiskach, szkodliwie na to życie oddziaływa. Nie jakobyśmy przypuszczali, iż możliwym jest i pożądanym zupełnie ich usunięcie z widowni politycznej. Tego nikt, znający stosunki i potrzeby naszego kraju szczerze pragnąć nie może. Ale jak wszelka wylacznosc, tak i ta, coraz silniej u nas występująca, stać się może, a raczej musi zgubną, a nasze życie publiczne, zbyt mało odświeżane nowymi żywiołami, może łatwo zmartwieć. Gdziekolwiek w ak-

cyj wyborczej staną przeciw tej wylacznosci nowi ludzie, byle odpowiadali innym warunkom, od posłów wymaganym — mieć będą niemalą zasługę, oni bowiem właśnie stać się mogą odżywczym czynnikiem naszego publicznego życia, które po ćwierci wieku konstytucjonalizmu, stoi jeszcze zawsze na dawnym punkcie.

A wiąże się z tem inna jeszcze dążnosc. Jest w delegacji zbyt wielu takich, którzy swe poselstwo zawdzięczają nie tyle własnym, już dla kraju położonym zasługom, nie tyle osobistym kwalifikacyom, ile raczej stosunkom, konneksyom i t. p. Z nich to głównie rekrutuje się liczyzna Kole zastęp tych, co bez krytyki głosują za wszystkim, czego rząd, sobie życzy, czego żąda prezes Koła. Ich to głównie przyczyną dzieje się, że nasze poselstwo wybiera nieraz do komisji ludzi, zawadowo do prac tych komisyjnych nieprzygotowanych, którzy nieraz — mimo najlepszych chęci — sprawie do obrony im poruczonej więcej szkodzą niż pomagają.

Jak zatem w programie wyborczym pragnęlibyśmy widzieć przede wszystkim „nową metodę“ działania — tak też w praktycznym tego programu wykonaniu pragnęlibyśmy widzieć nowych ludzi. Bo wszelka, chociażby najlepsza metoda, wymaga przede wszystkim odpowiednich ludzi, a bez nich nienależy do nic. Jeżeliby zaś kraj wybrał całą dotychczasową delegacyjną większość, w takim razie najpiękniejsze mowy posłów tej barwy, i najbardziej stanowcze możliwe ich zapewnienia co do zmiany trybu postępowania — nie będą mieć praktycznego znaczenia, bo moc nawyczki, bo siła tych „złudzeń“ większości, o których pisaliśmy niedawno przy sposobności sprawozdania posła Zatorskiego, zawsze ich na dawną sprowadzi drogę. Dokąd zaś prowadził dotychczasowa rutyna, dokąd doprowadzili dotychczasowi ludzie, widzimy na tylu rozczarowaniach, jakich ostatnimi zwłaszcza laty doznał i kraj i sama delegacja. A te rozczarowania wystarczyć powinny na umotywowanie coraz silniej podnoszącego się głosu, iż nowe wybory powinny Koło

polskie nowymi siłami wzmocnić i ożywić.

O postępie.

W poprzednich artykułach wykazaliśmy, na których jednostkach spoczywa obowiązek działania w celu urzeczywistnienia postępu. Na zakończenie naszego streszczenia Listów historycznych Mirtowa wypada nam jeszcze odpowiedzieć na pytanie: jak te jednostki pracować mają, aby cel swój osiągnęły?

Przedewszystkiem każdy pracownik postępu powinien się zastanowić, co może uczynić w pewnej szerze działalności z właściwą mu wiedzą i siłami. Pole, na którym brak mu wiedzy, należy zbadać, albo go nie dotykać. Sprawy, do której brak mu sił, lepiej niech nie rusza, póki nie nabierze dosyć sił do jej urzeczywistnienia. Następnie na podstawie krytyki realnego otoczenia i realnej przeszłości należy ocenić grunt, na jakim stoi, z czego wynika konieczność wyjaśnienia sobie: jakie elementy w zawiąkanym ustroju społecznym przedstawiają grunt dla działania, a które mają służyć za narzędzia działalności?

Społeczna funkcja jednostki ma dopiero ludzkie znaczenie przy ciągłym jej rozwoju, sprawdzaniu siebie samego, swoich sił, swych przekonań i umiejętności walczenia o te przekonania. Wypada się przytem stosować do danych form społecznych, pamiętając zarazem, aby to stosowanie nie zakończyło się zupełnym poddaniem się tym formom.

Krytyka realnej przeszłości, realnego społeczeństwa i realnego ja, określa granicę, której jednostka w swej działalności społecznej przejść nie może bez poniżenia osobistej godności. Tam gdzie jest możność ożywienia, podniesienia poziomu interesów społecznych — gdzie jest jeszcze nadzieja, że można wnieść ludzką godność w mechanizm życia, rozbudzić myśl, wzmocnić przekonania, wzbudzić nienawiść i obrzydzenie do brudów powszechnych, tam jednostka powinna stanąć w szeregu działaczy społecznych, której osamotniona przerwać nie ma siły, jeżeli do tego niezbędnym jest współdziałanie drugich, a ci drudzy żyją jak pasyżnicy na ciele społecznym, nie myśląc bynajmniej o jego wymaganiach, jeżeli społeczeństwo głuchem jest na wszystko prócz osobistej zawiści, osobistych stesunków i osobistych interesów, jeżeli zło rośnie w społeczeństwie, a tchórzostwo i podłość zamykają przed nim oczy albo mu przyklaskują, wtedy rozumnemu, świadomemu, ale bezsilnemu działaczowi nie nie pozostają, jak usunąć się od tej zgrai. Siły jego są za słabe, aby zmniejszyć zło społeczne chociaż w małej jego części, niech więc przynajmniej nie przyczyni się do jego przedłużenia i powiększenia. Wśród ogólnego oglupienia, powinien przyłączyć się do skromnych stróżów tradycy i postępu. Może nadejść czas, kiedy udział jego w społecznym życiu stanie się możliwym. Jeżeli czas ten nie przyjdzie, to przynajmniej przekazać na następnemu pokoleniu tradycję prawdy i sprawiedliwości.

Ala skoro tylko pokazała się możność działania, skoro tylko są elementy walki i życia w

społeczeństwie, uchylać się od tej walki jest zbrodnią. Jakkolwiek wstrętnym jest szukanie sobie drogi pośród brudnych kałuż, szukać jednakże trzeba. Jakkolwiek męczy ocalaranie się o setki pół-ludzi, aby znaleźć na stu jednego — dwóch, zdolnych do obudzenia w nich życia, szukać ich jednak należy. Można się z góry spodziewać, że niepowodzeń będzie wiele, ci nawet ludzie, którzy wydadzą się dla świeżej myśli dostępnymi, najczęściej poddają się tchórzostwu, albo niedźmym podburkom, pójdą za sowitym datkiem, albo poświęcą sprawę dla głośnych słów. Wielu zostanie w tyle, wielu się rozbiegnie, jeszcze więcej takich, co wśród najgorętszej walki porzucą sztandar dla interesów lub sporów osobistych. Same szanse walki będą się chwiać i kiedy szereg szermierzów postępu będą się wyłączać coraz gęstszymi i niezwykłymi, może się raptiem okazać, że to złudzenie, że dosyć jest sprzątnąć dwóch, trzech przodujących działaczy, aby pseudo-rycerze postępu pochowali się po kątach, przeniewierzyli się swemu godłu, albo się go zrzekli. Wszystko to naturalnie obudza wstręt i obruzenie, ale gdyby walcącym o postęp pozostawało tylko trzymować, zadanie ich byłoby zbyt łatwym.

W ogóle, część cywilizacyi ojców w formie zwyczajów i tradycy stanowi kultury element w życiu potomków i nad tą kulturą drugiej formacyi winna pracować myśl nowego pokolenia, aby społeczeństwo nie wpadło w martwość; ażeby w liczbie przyjętych w spadku zwyczajów i tradycy rozpatrzyło te, które przedstawiają możliwość dalszej pracy myśli na drodze prawdy, piękna i sprawiedliwości, odrzuciło resztę jako przestarzałą i stworzyło nową cywilizacyę jako nowy ustroj kultury, ożywiony pracą myśli.

Na tem hasle: praca myśli! przerywamy streszczenie rozprawy Mirtowa, którą jeszcze raz polecamy uważać naszym czytelnikom.

Z austriackiego Śląska.

Kto ma reprezentować w Radzie państwa w Wiedniu polską ludność Księstwa cieszyńskiego, czy znany już dostatecznie wrog narodowości naszej Obratachaj, czy ks. Świeży, który w odezwie swojej do wyborców, aczkolwiek dość bladej, obronę praw naszych narodowych przyrzeka — rozstrzygną wybory dnia 8-go czerwca.

Zobaczymy jaka jest sytuacja przedwyborcza, jakie możemy żywić nadzieje, czego się zaś obawiać należy. Znać przeszłości trzeba, jeżeli się je ma przetrwać szczęśliwie.

Nie potrzebujemy tu wspominać, że z urny wyborczej po winien wyjść ks. Świeży, wybór p. Obratachaja, to nieszczytliwiej przedłużenie niewoli naszej narodowej. Jakże zachowują się wobec kandydatury polskiego kandydata ci, którzy nie tylko u nas, lecz wszędzie, gdzie się znajdują wobec plebienia obcego, uważają siebie za jedynie uprawnionych „panów“. Wiadomo z historii, że kraj nasz jest odwiecznie polski; mała garstka Niemców, jaka się dziś w nim znajduje, składa się z żydów, a renegatów i po części także z Niemców, którzy czy dawniej, czy niedawno

Wśród walki.

NOWELLA przez SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Po niedługiej chwili oczekiwania, na czerwonym tle murów i zieloności drzew, ukazuje się „stataż“ w perkalowej sukience, pełen ruchu i gracy. Młody człowiek zrywa się, biegnie, stajeż zmienia się w „rodzajowy obraz“, narodziła w „portret“.

Witają się. Dziewczyna zelektryzowana uściskiem ręki i wzrokiem młodego człowieka, rumieni się i uśmiecha serdecznie.

— Tak właśnie i już czekałaś pan? — Nie zmrużyłem dziś oka — odpowiada — o wschodzie słońca uciekłem z domu.

Dziewczyna patrzy przerażona, artysta przycisną jej rękę do ust, kończąc: — Pani jestes temu winna.

Silny rumieniec oblewa twarz dziewczęcia; przysłania twarz rękami i nie wie co odpowiedzieć. Młody człowiek podaje jej ramię, idą w milczeniu zakłopotani. Światło dnia oświeśla ich, a wspomnienie wczorajszej nocy zawstydza.

— Moja wiejska dziewczyna jest tak podobna do pani, że „zniesz“ ją nie miałem siły.

Dziewczyna rozumiała techniczne wyrażenia rzeźbiarzy.

— Więc pan jej nie odlejesz, chociażby z gipsu? — pyta nieśmiało i cicho.

— Pragnę, lecz na to trzeba wydać trzecią część pieniędzy pani.

— Moich! — powtarza, usiłując wysunąć rękę, na co jednak młody człowiek nie pozwala.

— Pani, lecz od tej chwili są one nasze — dodaje z powagą. — I przysięgam nie wznać nigdy już więcej tej kwestyi.

— Radabym widzieć ostatnią pracę pańską.

— A więc chodźmy! — woła z entuzjazmem młodzieniec.

— Tak — mówi cicho dziewczę, lecz nie śmie dokończyć: Uproszę panią Adelę i dziś przed wieczorem...

— Jeżeli tylko dla tego — przerywa artysta — wstąpię po kolegę. Jest moim przyjacielem.

— Dziękuję — odpowiada i jakby kamień spadł jej z serca, lub strach opuścił, staje się swobodną. — O całą godzinę wcześniej wyszłam dziś z domu, pragnęłam się naieczyć — chciałam powiedzieć „moim szczęściem“, lecz dokończyła — wiosną i samotnością.

Na plantach nie było prawie nikogo. Kilku studentów uczyło się greki, kilku emerytów ciągnęło do botanicznego ogrodu i dwie dewotki spieszące do Reformatów. Mijają młodą parę prowadzącą się pod rękę, obracając się, tracając, szepejąc, jeszcze raz się oglądając i znikają w zatamie ulicy świętego Marka.

Dziewczyna widzi spojrzania i szeptów dewotek, lecz nado jest pewna siebie, szczęśliwa i dumna ze swej miłości, aby sobie cośkolwiek robić z szeptów dewotek. Śmiejeł opiera rękę na ramieniu młodzieńca, prostuje się nieznaźnie, lekko marszczy czoło, idąc jak kobieta, która daje narodowi wielkiego artystę.

— Zbliż mi się — mówi cicho — że od wczoraj, od dziś, od tej chwili, upłynęło lat dwa. I znowu razem idziemy, — radaby dodać: „ona obok męża“ lecz nie śmie.

— Droga pani, dajmy sobie słowo, że od dziś za lat dwa o tej samej godzinie będziemy szli prowadząc się pod rękę. Pani w tej samej sukience, ja... przynajmniej w tym samym kapeluszu.

— Zgoda z całego serca! — mówi dziewczę szczęśliwe. — Suknię od jutra zamykam do szafy.

— A ja kapelusze! I gdybym był o sto mil, w Madrycie lub Neapolu, przyjadę.

— Za lat dwa, będziesz pan sławny.

— Nie wiem, lecz muszę już czemś być, a będą wesoly, uśmiechnięty, szczęśliwy, jak dziś, jak w tej chwili. Dwa lata co my przez ten czas przeżyjemy, ile wrażeń?

— Mów pan o sobie tylko. Ja... zrobię więcej o pięćdziesiąt sukien. Czekają i tęsknią, to moja rola.

Młodzieniec serdecznie ścisną jej rękę na dowód wdzięczności. Stają przed bramą Floryjańska.

— Na chwilę musimy się rozstać: idę po kolegę. Siadaj pani.

— O nie, dojdę powoli do monumentu Straszewskiego i wrócę.

— My tymczasem nadejdzimy — podaje jej rękę, kłania się kapeluszem i spieszy w stronę Kłapuzka.

Dziewczę patrzy za nim i uśmiecha się. Jego kapelusze słomkowy i pomięte w duże karby włosy, rozmarzają ją. Za lat dwa w tym samym słomkowym kapeluszu, wypięknionej sławą, zobaczy znowu. Pewnie będzie miał czarną brodę, łsniącą, pokręconą w karby, jak włosy. — Wtedy nie pojedzie „po kolegę“, nie rozłączymy się, będzie moim, będę rozgarniał z jego czoła włosy i bawić się nimi.

To przypuszczenie oróżowa jej twarz. Młody człowiek niktne za Rondlem bramy Floryjańskiej, dziewczyna powoli posuwa się plantami, udając, że się zachwyca świątynią wroblu.

Na pustym dziedzińcu jednej z kamienic, przytłaczających do Hotelu Lwowskiego, daje się słyszeć gwizd i prawie jednocześnie wołanie: — Franek! Franek!

Za chwilę ukazują się głowa z oficyjnym drugiego piętra i ręka uzbrojona w pedzel i paletę.

— Kazimierz? tak rano! Jeżeli pieniądze, przysięgam ci, wszystkich przy duszy mam dwie szóstki i dla tego maluję wściekle za pięćdziesiąt „blatów“ wielki obraz. Płótno i farby daje żyd, dla tego nie żatuje się ani żyda, ani farb. Smarowanie, mówię ci, wściekle; chodź, zobacz.

— Ty chodź, napijemy się razem kawę u Remana. Przedstawię cię... mojej narzeczonej.

— Ty, mnie, swojej narzeczonej? To do kapitalne! I cóż jej powiem? Ja! i narzeczonea...

— Wszystkiego się dowiesz, tylko się spiesz. Za chwilę ukazuje się uśmiechnięta twarz zgrabnego młodzieńca, usiłującego gwałtownie wdziać palowe rękawiczki.

— Patrz co za szkl! żakietka z makartowskiej portjery i palowe rękawiczki.

— Zaimponujesz dziewczynie.

— Zkąd się u ciebie wzięła narzeczonea! Coż to za numer?

— Narzeczonej „numerami“ się nie nazywa — odpowiada łagodnie Kazimierz.

— Ale przecież wiesz, że „numer“ właściwie nie nie oznacza. Numer jest tylko rzeczownikiem. Przepraszam cię.

— Mówiąc to, wyciąga szeroka dłoń do przyjaciela, okrytą palowymi rękawiczką.

Miedzi ludzie ścisnąją się, wychodząc na ulicę.

— A czy ty wiesz, że ja z porządnią kobietą od trzech lat nie mówiłem? Gada się z modelką, z przaką... lecz z porządnią niewiastą...

— Potrafisz — przerywa Kazimierz — jeżeli się tylko zastosujesz do swego sztyku, do zielonkowanej żakiety i palowych rękawiczek.

Przyjaciel się śmieje, pokazując z po za różowych warg, duże, białe zęby.

— Widzisz ją? — przerywa mu Kazimierz. — jasna sukienka, zbliża się.

— Co za stataż! — woła z niesieniem, lecz cicho Franek. — Niechże mnie milion dyabłów weźmie, dla czego ja nie jestem pejzazystą! Pejzaz, to nie taka głupia rzecz, jak się nam zdaje.

— Prawda — odpowiada Kazimierz. — Jak ci się podoba moja narzeczonea?

— Dzwieczyna rumieni się i oczy rzesami przysłania.

W chwili przedstawienia, Franek zdejmując kapelusze i kłania się z sztykiem, na jaki go stać.

— Niech mnie piorun trzaśnie, jeżeli nie zadrozęce memu przyjacielowi, lecz cóż, rzeźbiarze są szczęśliwi.

— Dzwieczę nie wie, co odpowiedzieć, Franek jest dumny z siebie.

— Pan jesteś malarzem? — odzywa się po chwili.

— Za pięćdziesiąt guilderów smaruję obrazy pół naturalnej wielkości. To przysła!

— Raczej ciężkie...

— O! ja nie narzekam. Świat to wesoly „numer“.

Dziewczę się śmieje. Wchodzą po stopniach na werandę kawiarni.

— Świat, wesoly to numer — powtarza Franek, kontent z dobrego, jakie zrobił wrażenia. — Śmieje się z nas, my śmiejemy się z niego i tym śmiechem brońmy się.

— Zassa świetna — zabiera głos Kazimierz — bądźmy weseli, tem więcej, że nadzieja uśmiecha się do nas.

— Ah! jakąż ona głupia! — przerywa Franek. Dziewczyna niewydumaczony ból ścisnął serce; uśmiecha się jednak, lecz smutno.

— Ma ona w sobie — ciągnie dalej wesoly Franek — coś ze starej panny, oczekującej kochanka, grubo z dewotki, wierzącej w sny i przepowiednie księży Bernardynów. A już naiwna, jak moja przakka, która przynosząc mi białinę pewna jest, że jej zaraz gotówka zapłacie, chociaż z zasady nigdy tego nie robię. Mój drogi, nie zwracaj nam ko... — chciał powiedzieć „kopyt“, lecz w obec damy poprawił się i dodał: — nog tą swoją nadzieją! prawda pani?

(C. d. n.)

dopiero, osiedli w Cieszyńskim. Nie jeden z tych panów, którego obywatelstwo w kraju naszym jest jeszcze świeżej daty, sądzi jednak, że kraj ten wyłącznie tylko dla Niemców jest przeznaczony. Organ śląskich Niemców, znana dość powszechnie „Silesia” (choćby dla tego, że ją redaguje niejaki pan Kazimierz Stanisławski) zastanawiając się nad kandydaturami Obratschaja i ks. Świeżego, sądzi oczywiście, że Obratschaja wybrać należy, który, aczkolwiek jest Słowianinem (synem polskiego chłopca, do czego się jednak nie chciał przyznać, uważając się za Niemca) i członkiem klubu Coroniniego, jest jednak także zwolennikiem zasad liberalnych i nie pozwoliłby wykluczyć z szkol polskich języka niemieckiego. O rzeczywistości tylko potrzeba do szczęścia polskiej ludności Śląska! Co się jednak stanie, gdy zostanie wybrany ksiądz Świeży? Otóż zagrozi całemu krajowi niesłychana katastrofa! Ziemia spadnie o połowę w cenie, podatki zaś w dwójnasób wzrosną, oświata oczywiście upadnie, a gdzie dziś panuje liberalne mieszczaństwo, tam rozwiolnożni się *das polnische Schichten*. Przysiąk trzeba, że to argumenta nie lada — ale na jakiej podstawie mogła „Silesia” przyjść do takiego — powiedzmy otwarcie prawdę — dziwnie niedorzecznego wniosku? Wszak ten ks. Świeży nie jest nieprzyjacielem kraju; wybrały do Rady państwa nie będzie się ubiegał o hofratowskie synkury, lecz jak dotąd, dbając o dobro naszego ludu. Taka więc „Silesia” opoczyła, jaką w mądrości swojej podnoszą, kandydaturę narodowego posta zaszkodzić nie może, albowiem spodziewać się należy, że najgłupszy chłop śląski pozna się na tej mądrej przestrożce Niemców, którzy aby się utrzymać przy władzy, nigdy nie przebijają w środkach.

Twierdzą także Niemcy, że każdy ewangelik, szanujący siebie i swój kościół, powinien iść przeciw ks. Świeżemu, jako księdzu katolickiemu i przesowy „Związku śląskich katolików”, którego organem była Gwiazdka, a która swego czasu prowadziła tyle pamiętną krucyatę przeciw ewangelikom. Dziś triumfuje „Silesia” opierając się na tej mądrości politycznej Gwiazdki, triumfuje Haase, wróg nasz zawzięty i mające jako superintendent ewangelicki, potężny wpływ na ludność ewangelicką, wiele nam zaszkodzić może. Pewna część ewangelików — nie wiemy którzy i jacy, bo żaden z narodowców nie należy do tej „Czystej ewangelickiej”, gdzie się to wszystko odbyło — uchwalili, jak się o tem dowiadujemy z „Silesia” rezolucyą, w której bardzo ostro występuje przeciw tym, którzyby się połączyli z kandydatem wrogiemu ewangelikom „Związkowi”. To zdrada sprawy ewangelickiej.

Postępowanie takie, przynoszące ujemną sprawę ewangelickiej i kompromitujące ewangelików jest niegodnym wolności ewangelickiej i na pojęcie zasługuje. Postanowiono też o tej rezolucyji zawiadomienie władze kościelnej.

Ufamy jednak, że polska ludność ewangelicka zrozumie swój interes narodowy i godnie spełni swój obowiązek. Nie można przecież na własną zgnębię wybierać Obratschaja, nawet chociażby stódkami słowkami, którzymi on, co w dotychczasowej działalności swej politycznej skądził nam w każdym kroku, ten co zbierał podpisy przeciw równouprawnieniu naszego języka z niemieckim, co przeciw naszemu przeciw równouprawnieniu nas, którzy staliśmy tak niezmierną większością w kraju z Niemcami, którzy nad nami pragną panować — ten przyjacielem naszym nie będzie nigdy.

Nie zwadając więc na to, co pisała Gwiazdka przeciw ewangelikom, bo jest także zapomnienie i przebaczenie, powinni ewangelicy narodowy stanowco wystąpić z poparciem kandydatury narodowego posta, który w razie wyboru poczuwa się powinien do szanowania praw drugiego wyznania. Pozbyć się raz przeciw trzeba ciężkiego na nas jarzma niemieckiego — raz przeciw trzeba powiedzieć, że i my mamy swoje prawa, że o nich wiemy i że ich sobie wydrzeć nie pozwolimy. „Nie dajmy się”, powiedzieli przed wyborami do Sejmu śląskiego ks. Soryl, wymierzając te słowa przeciw ewangelikom: dziś my wszyscy Polacy tak katolicy, jak i ewangelicy powiedzmy sobie: „Bracia, nie dajmy się Niemcom!”

dopelnioną przez obywateli przed dawnymi laty za pośrednictwem deklaracji, według których oznaczano podatki. Gdy dla zyskania większej pozycji z Tow. kred. ziem. nasi obywatele przedstawili deklaracje wyżej taksujące dobra, kontrolne pałaty zażądały od nich opłaty wraz z karami za czas nieprawidłowo opłacanych podatków. Byłaby to prawdziwa ruina dla wszystkich, ostateczna i bez ratunku, nad czem więc i nad kim żęcać by się mogła Moskwa, gdyby już i tych większych właścicieli zabrakło.

Drugą dosyć ciekawą rzeczą przywiózł z Petersburga p. Hurko, to jest zwiększoną nienawiść do pana Apuchtina.

Przyjaciele niegdyś, nienawidzący się dziś z tego powodu, że general-gubernator warszawski wydał się zbyt łagodnym jeszcze panu kuratorowi w swoich rusyfikacyjnych zamiarach. Skutkiem tego orderowany dijajeteli nie poprzestawał na przedstawieniach rozmaitych swych planów osobiste general-gubernatorowi, ale jeszcze pisywał listy ze skargami na opanoszenie gubernatora do wszechmocnego i wszechpotężnego Pobiedonossewa; usiłował przytem wydział oświecenia wymanycypować zupełnie z pod władzy naczelnika kraju. Koż zna pychę, dumę moskiewską a przytem tę uświęconą zasadę w służbie tych panów, iż „czyn czyną poczytajet”, ten łatwo zrozumie, jakie wrażenie odkrycie tych machinacyji w Petersburgu zrobiło na Hurece; gdy przytem po przyjeździe zastał nieprawne rozporządzenie Apuchtina, z omińnięciem jego władzy wysłane do gubernatorów, aby na wszystkie posiedzenia, tyżące się spraw dobroczynnych i oświaty, wzywali dyrektorów naukowych dyrekeji, obraża do szczytu kulminacyjnego punktu i wielki bohater z wozu Szypli dokładał wszystkich starań, aby obrażającego z siódła wysadzić, jak twierdzą jednak kompetentni, usiłowania te okazały się daremnymi.

Z rosnącymi nadziejami pokój moskiewski ony podnoszą się do góry, wzykatory w formie gróźb angielskich przestaje działać, i dzięki temu spotykamy się ze sztuczkami, które znów ciągną dalej systemat drażnienia. Znany wam jest prawdopodobnie niegdyś pisarz żandarmskiej kancelaryi, a dzisiaj już pułkownik Siekierzyński. Osobistość to dosyć ciekawa, a tak niska, że przy rewizji w sądzie u sędziego pokoju Bardowskiego, prokurator Jankulio patrząc na szkanujące postępowanie Siekierzyńskiego miał się wyrazić, iż trudno, aby natura ludzka w podłej sposobie mogła się gdzie zaznaczyć, a przeciw prokur. Jankulio, to jeden z najczystszych naszych nieprzyjaciół.

Karyera Siekierzyńskiego podobna jest do kariery słynnego Grass'a, który za czasów Paszkiewiczza za najniebezpieczniejsze oddawane mu usługi doszedł do wysokich godności. Siekierzyński był wychowankiem Grass'a. Żyd sprawosławiony w moskiewskiej służbie doszedł do obecnej godności środkami własiemi żandarmom i policyantom; po mieście krążyły tysiąc historii i anegdotek, dosadnie malujących tę znikczemniałą duszę, największą z nich podaje wam; ma ona cechę wszelkiej prawdziwości, a słyszałem ją z ust wysoko położonej osobistości rosyjskiej.

Nihilizm, nie mając u nas gruntu przyeichł, pozostał jednak kwestyja robotnicza, której ani cytać, ani wadzić niepodobna. Zastój w fabrykach, brak roboty, wytworzył setki biedaków i jeść potrzebujących, którzy jednak jeść co nie mają. Głodnych żółdów piękniemi słowami uspokoić niepodobna, sprawa więc tutaj przedstawia się tak, że ją najbardziej pesymistyczny umysł moskiewski nie jest w stanie za nihilizm poczytać. Nie na rękę to naturalnie panu Siekierzyńskiemu: urządził sobie drukarnię niby socjalistyczną, którą następnie jakoby wykrył. Sposób się jednak nie udało, albowiem jeden z dwóch pomocników godnego pułkownika niezręcznie się znalazł i cała sprytna awanturka skończyła się podaniem w wątpliwość bezinteresownej gorliwości szlachetnego inkwizytora.

Przysłany tłumaczy się, iż w założeniu tajnej drukarni miał na myśli użycie sposobu, praktykowanego przez wszystkie policje, odkrywania konspiratorów za pośrednictwem ich własnej broni. Szczęśliwy kto uwierzy, tymczasem dziś już nie ulega najmniejszej wątpliwości, że znana socjalistyczna odzież robotników stowarzyszenia „Proletaryat”, tak obficie rozlepiana i rozrzucana po mieście po zgromadzeniu owem robotników pod zamkiem, była dziełem tego pułkownika, który być może w niedalekiej przyszłości dostąpi się szlif generalskich.

Sprawa sędziego Derewickiego, o której donosiłem wam w poprzednim liście, zakończyła się charakterystycznym sposobem, bo u wolnieniu tego pana od wszelkiej odpowiedzialności, a nawet z nadzieją powrócenia do służby tego ze wszech miar porządnego człowieka w znaczeniu moskiewskim; bo cóż on zrobił? Miał sekretarza niejakiemu Bilewicz, który brał zapłaty i zastępował we wszystkich czynnościach sędziego, nawet w takich, jak wyznaczenie terminu spraw, przyjmowanie pieniędzy na samople etc. Kwalifikacje pana sekretarza i pana sędziego, pod względem naukowym były jednokie; sposób traktowania procedury, korzystny dla obydwoich, spalanie izby sądowej z papierami i dowodami bardzo dowcipne, ściśle więc rzeczy biorąc, ani pan Derewicki, ani pan Bilewicz nie mogli iść jeszcze w porównaniu z dyrektorami skopińskiego banku, lub innych tym podobnych finansowych instytucyji rosyjskich, w których kradziono pełnemi rękoma przez długie lata bezkarne. Cieszyć się więc tylko należy, że pan Derewicki powrócił do dawno zajmowanej posady i będzie dla nas znów żywym okazem tych błogosławionych skutków cywilizacyji rosyjskiej jakich tyle na każdym spotykamy kroku.

Niepowodzenia układów pani Hurko z artystami petersburskimi teatrów nieopamiętały tej wytrwałości w żłobliwości natury. Nie chciała ona u nas i nie chce zostawić po sobie takiej przynajmniej pamięci, jak jej poprzedniczki, a szczególnie panie: Albidzińska, Kotzebue i Bergowa, które odsuwając się od działań politycznych swych mężów, zajmowały się jedynie filantropią, za ich bytności też o kobietach w rządzie, usiłujących dokuczać i policzować nad naród, nie było przynajmniej słychać; dziś jest inaczej. Sam Hurko, nie mający pojęcia o administracyji, zajmuje się sprawami czysto wojskowymi, małżonka za to jago spełnia funkcje

drażnienia i to tego mizernego gatunku, które wstręt budzić musi i która właściwa jest parweniuzom i umysłom płytkim; otóż pani Hurko w poszukiwaniach swych za rosyjskimi aktorami pojechała aż do Moskwy i teraz będziemy mieli już nie petersburskich, ale moskiewskich artystów, jeżeli i ci ostatni naturalnie nie rozumieją, że obowiązkiem ich uczciwości jest naśladowanie swych petersburskich kolegów. Do Warszawy zjechali już Meiningerzy, dziwnem zaiste wydaje się zachęcanie publiczności przez Kur. War. do uczęszczania publiku na te widowiska niemieckie wówczas, kiedy z nawoływaniem do popierania jedynej i ostatniej instytucyji polskiej w kraju sceny — tak rzadko spotykają się można.

Ogólny stan wciąż smutny, wyłożonym też wzmokiem patrzymy u was, śledzimy waszą pracę, gdyż wy dziś przeznaczni jesteście jedynie do pielegnowania polskiej myśli, która u nas jest pod naciskiem moskiewskim wolno szybować więc nie może.

Wybory do Rady państwa.

W niedzielę odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w mieście Tarnowie niezbyt liczne, ale i nie tak kompletne, jakby tego oczekiwać należało. Przyczyną małego zainteresowania się wyborców była prawdopodobnie ta okoliczność, iż w odezwie, zapraszającej na zgromadzenie, czy to umyślnie, czy przez pomyłkę, wbrew wyraźnemu wezwaniu komitetu centralnego, nie wymieniono celu zgromadzenia.

Słusznie też jeden z mówców utyskiwał na to, że przez takie zarządzanie zwolnie się wyborców nieprzygotowanych i oddaje na łaskę agitatorów, którzy dopiero na zgromadzeniu oświecają wyborców o celu zgromadzenia i wpychają im do rąk gotowe drukowane listy kandydatów, do komitetu przedwyborczego wybrać się mających.

Przewodnictwo powierzono p. burmistrzowi, ale nie okazał on wiele zręczności w kierowaniu rozprawami, bo nie dość, że nie wezwał zgromadzenia do wybrania sekretarza, któryby zapisywał w porządku zgłaszających się do głosu i notował stawiane wnioski, ale nadto w toku różnych mów pozapominał przewodniczącemu o stawianych wnioskach i całkiem ich nie poddał pod głosowanie, prócz jednego wniosku p. Habury, aby komitet przedwyborczy składał się z 50 członków, co też przyjęto po dwukrotnym głosowaniu za i przeciw wnioskowi, wielu bowiem, idąc za odmiennym wnioskiem p. Vimpellera, chciało wybrać mniejszą liczbę członków do komitetu przedwyborczego, tak, że skonstruowanie uchwały większości było przy głosowaniu za pomocą rąk prawie niemożliwem. Co najważniejsza, mimo wyraźnej zapowiedzi p. przewodniczącego, iż ma się wybrać delegata do komitetu centralnego, zapomniano zupełnie o tym wyborze.

Partye miejskie już na tem zgromadzeniu dość jasnowo zarysowały swój antagonizm, a mianowicie, ponieważ na wypadku wybrania ze wsi postem p. Zawadzkiego postanowił z miasta kandydować p. adwokat Pietrzycki, przeto partya z przeciwnego obozu miejskiego zaczęła szukać swojego własnego kandydata, którego podobno w końcu znalazła. Prawdziwie ubolewać należy nad tem rozbięciem naszego społeczeństwa miejskiego, zwłaszcza, że nie zasady, ale osobiste niechęci są tu od dawien dawna w grze.

Z wniosków, które, jako wyżej nadmienilem, nie przyszły pod głosowanie, były niektóre dość ważne. I tak p. adw. Buś stawiał wniosek, aby już na zgromadzeniu przedwyborczem otrzymali wyborcy wiadomość o kandydatach, lecz wielu innych mówców temu sprzeciwiając się sądził, że mowy kandydackie będą dopiero później miały miejsce, gdy komitet przedwyborczy kandydaty różnych osobistości zbada.

Prof. Pechnik stawiał wniosek: Wobec ustąpienia p. Zawadzkiego, jako kandydata z miasta, brak nam kandydata całkiem naszemu życzeniu odpowiadającego i należy się za nim rozciągnąć po kraju, skoro w mieście go nie mamy.

Ponieważ właśnie zachodzi obawa, iż poseł Maderski nie będzie wybrany w swym dotychczasowym okręgu, a jest znakomitością w Radzie państwa powszechnie uznana, stawiam tedy jako kandydaty w mieście Tarnowie i Bochni, zwłaszcza że Bochnia tej kandydaturze sprzyja.

Na koniec ostatni mówca wyłuszczył zastręgi K. Kopycińskiego około podniesienia dobrobytu mieszczaństwa, wskazał przyczyny i wpływy dla których jego kandydaturę ze wsi starają się pewne osobistości usunąć, wyjaśnił, że miasta nie tylko same powinny się starać o wybór godnych reprezentantów, przejętych duchem życzliwym dla mieszczaństwa, ale i za chlubę sobie powinny poczytać, jeżeli mogą korzystnie wpłynąć na wybór z gmin wiejskich i dlatego wezwał zgromadzenie, aby przez jednomyślnie zawezwanie p. Ryszarda Zawadzkiego do kandydowania z miasta i własne rozterki w ten sposób załagodźli i na wybór z gmin wiejskich i miasteczek korzystnie a chlubnie oddziały.

Z Brzeżan donoszą, iż wystąpienie p. rady Turzańskiego, o którego kandydaturze wspomnieliśmy wczoraj przychylnie, zrobiło tam jak najlepsze wrażenie, a bardzo niemile odbijało od niego przemówienie p. Sawczaka, który wystąpił w sposób gwałtowny, namiętny i drażniący Rusinów przeciw Polakom. Trzeci kandydat, Roman hr. Potocki zgłosił swoją kandydaturę telegraficznie; osobiste na zgromadzenie przybył nie raczył.

W powiatach Bohorodczany i Nadwórna Tłumacz, żąd postował dotychczas p. Julian Puzyna — staje poważna i ze wszechmiarą pożądana kandydatura ks. Franciszka Sawy, posta sejmowego i prezesa Rady powiatowej tłumackiej. Ks. Sawy ma w powiecie, któremu od wielu lat przewodniczy, mir niepopolity u ludu wiejskiego, tak polskiego jak ruskiego, pomimo, że sam jest obrz. łac. Jest on bowiem jednym z tych, co w życiu, w czynie, starali się o zgodę z Rusinami i zasady równości praw przestrzegali. Nazwisko ks. Sawy w tym powiecie starzeje za wszelką zgodę. Spodziewać się, że i sąsiednie powiaty pójdą za przykładem tłumackiego, i że wybór ks. Sawy przejdzie z łatwością.

Mowa posła Ignacego Łyskowskiego w Sejmie pruskim.

(Dokończenie.)

Jak głęboko i daleko sięgną skutki rozporządzenia, już panom wykazał interpellant poseł Spahn. Piszą mi, że wydalają tyłu ludzi, że mianowicie wsię pogranicze będą co się zowie wyludnione. Podam panom nazwiska. Oto wieś Żyda w powiecie toruńskim, własność p. Stryblinga, gdyby postąpił miano według rozporządzenia, spadnie na trzech mieszkanców. Inna wieś Lisewo, własność p. majora Kayserlingka, generalnego rady ziemstwa w Prusach Zachodnich, będzie tak samo wyludniona. Na czym się to skończy? Żąd właściciele wezmą ludzi do roboty? To zapewne są przykłady najbardziej krzyżujące i ze wsi, położonych nad granicą; lecz jeżeli ci dziedzice mają gospodarować dalej, to po siły robotce zniewoleni są sięgnąć winne okolice i powiaty prowincy; tym sposobem wplata się w koło boleści całą prowincję, i zładzie wreszcie brać zasoby, by podwyższonym najemem pozyskać robotników? Zobaczą panowie mnóstwo bankrutów, nie tyle wśród Polaków co Niemców, bo tych jest tam większa liczba.

A teraz, panowie, dotknę ostatniego punktu mowy p. ministra. Powiedział on, do roku 1846 nie było wcale kwestyji polskiej. Tak jest, panowie, p. minister wypowiedział prawdę. Ja sam kolejno przechodziłem wszystkie fazy, jakie przechodziły Prusy Zachodnie. Do lat 1846 i 48 żyliśmy pospolu z Niemcami, i jak mówił p. minister, obcowali ze sobą Niemcy i Polacy. I zaiste panowie, od r. 1846 a mianowicie od 1848 działo się bardzo wiele, co zepsuło dawniejszy stosunek. Rok 1848 był rokiem budzącym samowiedzę narodową wszystkich narodów, samowiedzę niemiecką również — miał w obok tego stanąć jedyna objętna ludność polska? Było to niepodobniństwem, mości panowie. Polacy uczyli się także Polakami po r. 1848, ale tem samem nie popełnili nic złego, nie przeciwnego prawu. Zbudziło się w nich przywiązanie do własnej narodowości.

Mości panowie, gdy przed laty dwudziestu stanęłam jako poseł w tej Izbie, przybywałem z przedświadczeniem, że zdolał doprowadzić do pojednania polskiej ludności z rządem pruskim. — I oto, jak przypomniał sobie starsi członkowie Izby, częstokroć tu występowałem taką powodowaną myślą, oskarżałem rząd, iż winien temu, że rozehyliła się przepaść między polską ludnością a pruskim rządem, że zwiększa się bezustannie odcłań; stawałem wnioski, które zarówno miały odcłań, lecz za każdą raz tylko parzyłem sobie ręce. Mości panowie, bo i cóż się nie działo od czasu onego? Jakież to brałmy ciężki na polu narodowym i kościelnym? Czyliż nam od tej pory nie wydarto języka ojczystego, wytrącając go ze sfery publicznej? Nie nastąpiłoż przesładowanie kościoła katolickiego i walka kulturna? Czyliż krzywdą wyrządzone kościołowi nie popełniona nas mimowolnie na stanowisko przeciwnie rządowi — nie ma, którzy wyłącznie jesteśmy katolikami. Chcecież przemocą wskrzesić miłość?

A szkoły! Alieci wczoraj roztrząsałmy te sprawy. Panowie, chcąc was poniekać wyludnioną, powiem: Sądzicie panowie, że dzieci polskie choć cokolwiek rozumieją po niemiecku. Gdybyście panowie trojezrzeli się dobrze w ludności wachodno-pruskiej, to poznacie dwie w niej potacie: lizny Wisły i większe miasta są niemieckie, druga zaś polak kraju gęsto jest zamieszkała przez ludność polską. Jakże tedy wyobrazić sobie możecie panowie, że Polacy, rodzice i dzieci ich, rozumieją po niemiecku. To też ludności polskiej iście barbarzyńskim wydaje się owo rozporządzenie, owa metoda, według której polskie dziecko ludu ma pobierać naukę w języku wykładowym niemieckim. Wybaccie mi wyrażenie: obraza nas to. I sprzątać panowie nie będziecie dobrych owoców po tej metodzie, a cieszy mnie, że mam sposobność dziś jeszcze do tych wynurzeń, wobec oskarżenia p. ministra.

Rodzice polscy zarzekają się i zaklinają, że posłuch nie będą dzieci do szkoły, a gdy ich w końcu do tego skłonią gryzwy i trzeba będzie wleć dzieci do szkoły, to trzeba wam panowie przysłuchać się kłatwom rodziców! Bo oni wiedzą, że tylko marnując ich dzieci, że nie nauczą się nie i rozpaczają, że dzieci nie mogą już jak dawniej chodzić do kościoła z polską książką do nabożeństwa.

Taka książka już się tam nie pojawia. Nasza młodzież polska zdzielała, zmarniała — walega się po rozstajnych drogach. Wyrostek czterastoletni dobrego słowa nie da rodzicom, z papierosem w gbie włoży się po ulicy. Oto skutki walki kulturnej i cywilizacyji. Lud nasz był pracowity, chętny, nabożny i entliwy; przepady teraz enoty.

Ja już panowie nie odmienię biegu rzecy — chciałem tylko wam wypowiedzieć, że rząd państwa uczynił wszystko, by rozszerzyć odcłań i odrącić od siebie ludność polską. Powiedziatem, co wiem, co nakazuje sumienie; panowie sądzicie jak chcecie. Jam spełnił powinność. (Żywe oklaski z ław polskich).

W dalszym ciągu artykułu *Nowoje Wremia*, jako uzupełnienia rozporządzenia, o którym mowa, domaga się rozciągnięcia pliniegożo nadzoru nad szkołami elementarnymi i obowiązkowego uczęszczania do nich przynajmniej przez zimowe miesiące. Nareszcie pisze pomieniony dziennik: „Naczelnicy dyrekeji naukowej na mocy nowego rozporządzenia otrzymują w praktyce przysługujące im już prawo mianowania nauczycieli i nauczycielek, czem znosi się nadane przez ustawę z r. 1864 gminom prawo wybierania nauczycieli.”

Uwagi te charakteryzują najlepiej nowy gwałt popełniony na polskim narodzie.

Petersburski *Goniec urzędowy* ogłasza dokładny raport gen. Komarowa o bitwie nad Kuszkim, wysłany z Taszkepri 30 marca. Według tego raportu składały się sily rosyjskie w tej bitwie z batalionu piechoty liniowej, 4 dział, 3 sotni kozaków, 4 kompanii strzelców i sotni jazdy turkmeńskiej. Rosyjanie zdobyli dwa afgańskie sztandary, które podpułkownik Zakrzewski zabrał do Petersburga. Wojsko rosyjskie nie ścisłało uciekających Afganów, i dlatego nie wzięli do niewoli więcej jak 14 jeńców, a między tymi 7 rannych. Liczbę poległych Afganów ocenia Komarowa na przeszło 500. Wielu oficerów afgańskich zostało na placu boju; naczelnicy ich wódz został rannym.

Parlament niemiecki uchwalił w trzecim czytaniu podniesienie cła od żyta i pszenicy do 3 marek od 100 kilogramów. Uchwałę tę poprzedziła ożywna rozprawa, w której ks. Bismark zabrał kilkakrotnie głos i gorąco broił projektu zwiększenia cła. Kanclerz zawiadania Izby, że udało mu się właśnie w przeddzień posiedzenia zmienić traktat handlowy z Hiszpanią, który stanowił jedyną zaporę w przeprowadzeniu nowych cła. Bismark hiszpański zezwolił na zmianę tego ustępu w traktacie, który ustanowił jedną markę jako możliwie najwyższe cło od żyta. W zawiązku z to ustępstwo zobowiązał się kanclerz zniżyć cło od niektórych owoców południowych i pewnych gatunków oliwy. Po mowie ks. Bismarka przemawiali przeciw podniesieniu cła dep. Stolle imieniem socjalistów i dep. von Der Decken ze stronnictwa Welfów. Ostatni mówca oświadczył wręcz, że jego stronnictwo, które nie przestało liczyć na obudowanie Królestwa hanowerskiego, nie może zrywać solidarności z ubogą ludnością Hanowery i głosować za ustawą nakładającą nowe ciężary na konsumentów. Te słowa wywołały gwałtowną odpowiedź ze strony kanclerza. Ks. Bismark nazwał mowę posła hanowerskiego zdradą wobec Prus i Niemiec; stawiając Hanowerczykom za przykład mieszkańców prowincyji saskiej, którzy wkrótce po odwołaniu od Saksonii pogodzili się z losem, wyrażał, by zaniechali usiłowań, które muszą się rozbić o niezłomną wolę pruskiego rządu.

Dep. Meyer wskazuje na smutne następstwa, jakie nowa ustawa cłowa wywrze na rolnictwo w krajach, dostarczających zboża Niemcom, i obawia się, by nie była ona powodem oziębienia przyjaźnych stosunków z Austryją. Ta uwaga dała kanclerzowi sposobność do zrzecznej repliki. Ks. Bismark przypomina Izbie, iż nieraz już utrzymywał, że wszystkie ciężary, spowodowane reformą cłową, spadną na zagranicznych producentów; opoczyła nie chciała nigdy temu uwierzyć a dziś przynajmniej narazicie jeden z jej umówów, że podniesienie cła w Niemczech odbije się na dochodach austriackich i węgierskich rolników. Rozwijając dalej swą myśl, dochodzi kanclerz do wniosku, że zamiast utrwalać zagranicznym producentom dowóz zboża do Niemiec,

Przegląd polityczny.
Kraków, 13 maja

Już po raz drugi wpływa w akeyi wborzeż w Austryi fatalna dla austriackiego konstytucjonalizmu nazwisko dra Aleksandra Bacha, byłego ministra, który z konstytucyjnej i demokracji epoki r. 1848 jednym skokiem przerzucił się do skrajnej reakcyi. Po dziś dzień był Bach prototypem karierzysty, który dla teki ministerialnej pozbył się z łatwością swoich poprzednich przekonań i zdradził zaufanie stronnictwa, które go wyniosło. Trudno oprzeć się nader bolesnemu uczuciu, gdy się widzi, iż nazwiska tego rodzaju wydobytą się z zapomnienia, jakim je otoczyła opinia, zapomnienia, które dla nich było jeszcze taską. Czyżby była już stosowna pora do tego, żeby się naprawdę miały pojawić na widowni publicznej cienne duchy z epoki reakcyjnej? Śmiemy o tem wątpić, a mimo tylu przykrych objawów współczesnych śmiemy mieć nadzieję, że na tych ludzi już chyba pora nie przyjdzie, i że Bachowi nie pomogą

Korespondencya „Nowej Ratorny”

Warszawa, 5 maja.

Mogę wam dzisiaj już donieść o rozmaitych planach general-gubernatora Hurki, które wozil do Petersburga i które na razie sankcyi zastępcy ministra spraw wewnętrznych, tak zwanego towarzysza pana Durnowo, nie zyskały.

Mieliście już sposobność prawdopodobnie czytać w *Dniwie War.* owe świetne projekta pana Szezbalskiego, tyżące się zastosowania ukazu z dnia 10 grudnia do gubernii lubelskiej, siedleckiej i łomżyńskiej czyli tak zwanego Żabuźcia.

Projektowano zniszczyć i tutaj zupełnie większych właścicieli, wycisnąć zupełnie żywoł polski, zabraniając nabywania Polakom majątków.

Podobno usunięcie się Tołstoja spowodowane zostało listem zmarłego posła rosyjskiego przy dworze berlińskim księcia Orłowa, który donosił cesarzowi o nader niekorzystnym wrażeniu, jakie wspomniany ukaz w nowej interpretacyi w sferach giełdowych berlińskich wywarł. Jeżeli taki notaryalny najprawniej i najlegalniej zawarty w dług owego ukazu może rozwiązać i zniwieczyć pierwszy lepszy gubernator, to co sądzić o państwie, w którym podobne anomalie działają się mogą? Czy znajdzie się choćby jeden finansista, któryby kapitały swoje chciał ryzykować dla puszczęnic ich w obieg rąk takich?

Zbyt świeży to wypadek, zbyt świeże niezadowolone cesarskie, aby o niem nie pamiętał także i pan Tołstoj i z tego względu też zdaje się patryotyczno-moskiewskie plany pana Szezbalskiego czas jakiś oczekiwać na urzeczywistnienie. Widocznie jednak i sam Hurko, mimo tego iż nie posiada nawet przybliżonego pojęcia o administracyji, a jest tylko żołnierzem, zrozumiał, iż tylko do pewnych granic skóre ciągnąć można, gdyż jak mnie zapewniano z dobrego źródła przywiózł także zażalenie kar za złą taksację dóbr,

opozycya starać się powinnaraczej o ulżenie ciężarów przynajmniej częściowo krajowe. Wśród wesołości Izby wyzwa kanclerz postępowców i socjalistów do stawiania wniosków o zmniejszenie podatku gruntowego, gdyż w ten sposób najprędzej mogą zapewnić ludności tani pożywnie. Po tej mowie opuścił kanclerz salę obrad, a Izba przyjęła wkrótce potem 187 głosami przeciw 139 wnioskowi komisji.

Izba gmin odrzuciła 290 głosami przeciw 260 wnioskowi nagany dla rządu. Opozycya niezrażona niepowodzeniem postanowiła ponownie atak przy rozprawach nad ustawą o listach wyborczych. Przy głosowaniu nie będzie rząd mógł liczyć na wszystkich swoich stronników, a bardzo być może, że los gabinetu zależy tym razem od głosów irlandzkich. W mowie lorda Hartington, w której minister rozwinął przed Izba zasady obecnego rządu w polityce zagranicznej, uderzają przedewszystkiem dwa ustępy. Pierwszy z nich odnosi się do układów z Rosją, które, zdaniem ministra, są na najlepszej drodze. — W drugim zapowiada lord Hartington odwrót Anglików z Sudanu, który nastąpi, skoro tylko Anglia zawrze umowę z jednym z mocarstw europejskich o zastąpienie jej wojsk w Sudanie. Można się domyślać, że owym mocarstwem, którego minister nie wymienił, są Włochy. Teraz wyjądnia się również stanowisko, jakie Mancini zajął w Izbie wskazy. Nie chcąc uprzedzić wyniku układów, dotyczących się między Włochami i Anglią, musiał Mancini poprzestać na kilku ogólnikach, które nie mogły zadowolić opozycji.

Z Suakimu donoszą, że gen. Graham wyruszył 6 kwietnia do Takul na czele kolumny, złożonej z ułanów bengalskich, piechoty na wielbłądach i 20 pułku huzarów. Po drodze połączył się z tą kolumną oddział piechoty angielskiej i niektóre sprzymierzone z Anglią plemiona arabskie. Gen. Grahamowi udało się napisać niepospodzielnie na oddział nieprzyjacielski, liczący 400 ludzi. Natychmiast wywiązała się bitwa, w której zginęło 60 powstańców a 12 dostało się do niewoli. Anglicy spalili wieś nieprzyjacielską i zajęli znaczną ilość bydła. Ze strony angielskiej 4 żołnierzy odniosło rany. Po spaleniu wsi ustąpiło wojsko angielskie do Haszin. Nieprzyjacieli postępowali za wojskiem, a ogień karabinowy trwał nieprzerwanie. W odwrocie raniono korespondenta jednego z pism kolonialnych.

Organ Orleanistów *Gaulois* zapowiada energiczną akcyę stronnictwa rojalistycznego podczas nadchodzących wyborów. We wszystkich departamentach utworzono komitety przedwyborcze. Każdy komitet wybiera prezesa, a hrabia Paryża zatwierdza przesew w ich godności. Całą akcyę przedwyborczą kieruje p. Lambert de Sainte-Croix.

W sprawie oświetlenia miasta.

Od inżyniera p. Stanisława Serkowskiego otrzymujemy następujące pismo:

"Z powodu wzmianki w artykule *Nowej Reformy* z d. 7 maja, traktującym o miejskim zakładzie gazowym, że lada chwila spodziewać się można rozwiązania kwestyi elektrycznego oświetlenia miast w ogóle, mam zaszczyt donieść co następuje:

Gmina miasta Londynu, a względnie komisya kanałowa (*of the Sewers*) zawięzała d. 20 września 1883 r. p. W. H. Preece, członka wiełu towarzystw naukowych a pierwszorzędny specjalista, który od r. 1852 z prawdziwą dla Anglii chlubą pracuje na polu elektrotechniki w ogóle, ażeby na zasadzie praktycznych doświadczeń uskutecznić kalkulacyę co do najodpowiedniejszego sposobu elektrycznego oświetlenia Londynu. Otóż p. W. H. Preece od r. 1883 robił liczne doświadczenia najprzód w samem *City* a następnie na wielkiej rozmiar w *Wimbledon*. Owocem tych doświadczeń a zarazem trudnych i mozolnych obrachowań jest stanowcze rozwiązanie zadania co do najodpowiedniejszego oświetlenia elektrycznego ulic i placów, ogłoszone w sprawozdaniu *To the Streets Committee of the Honorable the Commissioners of Sewers of the City of London*, który to raport podaje dostownie czasopismo *The Electrician* (Nr. 23 — 25) z d. 2 maja 1885 r. Na zasadzie tego sprawozdania w przeszłym miesiącu komisya kanałowa uchwala oświetlenie części Londynu, zwanej *Lighting the City* światłem elektrycznym. Przy tej sposobności nadmieniam, że w pierwszej części powyższego raportu autor podaje jako nową myśl pomiaru natężenia światła elektrycznego przez mierzenie oświetlenia powierzchni całkiem niezależnie od źródła światła, z którego zostaje oświetlona.

Na tę samą myśl naprowadziły mnie fachowe studia, którą to myśl już przed półtora niespełna rokiem przedstawiłem, będąc zawezwany przez p. prezidenta dr. Weigla do złożenia sprawozdania w przedmiocie zamierzonego oświetlenia miasta Krakowa. Na początku 1884 r. dostownie oświadczyłem w sprawozdaniu mojem co do zasadniczej kwestyi, a względnie co do sposobu mierzenia światła: "Jest to rzecz bardzo względna, bo zależna od wielu warunków, które z góry znać i oznaczyć potrzeba, jeżeli nie chcemy później pozostać na łascie pewnej firmy pod względem stopnia natężenia światła oświetlonej powierzchni, a nie jak błędnie dotychczas używanego sposobu przedstawiania natężenia światła za pomocą liczby świec normalnych w lampie elektrycznej." Myśl moją, wówczas rzuconą, potwierdził obecnie znakomity specjalista angielski W. H. Preece.

St. Serkowski.

O celach i zadaniu Towarzystw gimnastycznych.

W przedmniei ostatecznego zawiązania się Towarzystwa gimnastycznego "Sokol" w Krakowie, nie od rzeczy będzie podać do publicznej rozważy kilka uwag w tym przedmiocie.

Stosownie do celów i przeznaczenia różniących się gimnastyk szkolną, czyli wychowawczą, gimnastykę lekniczą, gimnastykę teatralną, czyli ludozabawkową, gimnastykę wojskową i gimnasty-

kę ludową, która to ostatnia zajmuje między przytoczonych właśnie działami pośrednie miejsce, przyjmując do swego składu zasady oraz ćwiczenia z tych odrębnych gałęzi i układając je w praktyczną, harmonijną całość.

Jest więc gimnastyka ludowa o tyle wychowawczą, że wywołuje przy ćwiczeniach ścisłej uwagi i przytomności, umysł, karności i porządku, taktu, dokładności i sprytu; że według zasad pedagogiki rozpoczyna ćwiczenia z początkowymi od ćwiczeń prostych i łatwych, stopniowo idąc do coraz zawiślezych i trudniejszych; że usiłuje nie przeczętać sił i zdolności na niekorzystne gimnastykujące. I tu mimowolnie styka się ona z sferą gimnastyki lekniczej, a raczej higienicznej. Rozróżnia bowiem ćwiczenia gimnastyczne według budowy anatomicznej i stopnia sił, do wykonywania gimnastyki stara się o lokalności widne i przewietrzalne, ćwiczenia gimnastyczne wykonywać każew lekkiem wygodnym ubraniu, przez co wszystko wzmagają się siły, ustala się zdrowie i prostują nawet lekkie nieprawidłowości i wady ustrojowe. Wkracza ona też poniekąd w zakres gimnastyki wojskowej, ucząc prawidłowej postawy i stawiania marszowych kroków, rozlicznych obrótów i sztucznych pochodów, pielęgnując szermierkę i strzelanie do celu. Nakoniec przechodzi ona czasem w obręb gimnastyki teatralnej, czyli akrobacyjnej, ucząc zapasów oraz mocowań się, tudzież dając swym uczniom sposobność według zdolności i ochoty wykonywania dość trudnych i najtrudniejszych nawet gimnastycznych sztuczek, jakimi się niekiedy przed szerszą publicznością popisują. Nigdy jednak gimnastyka ludowa, wykonywana w zakładach towarzystw gimnastycznych, nie powinna zbroczyć na jeden z wyżej wymienionych tu specjalnych kierunków, lecz stale powinna trzymać się środka, w myśl zasady starożytnych: *In medio virtus*.

Wiadomo nam z historii, że gimnastykę wykształcił niemal wymienionych tu działań wykonywano już w odległej starożytności, mianowicie u Greków i Rzymian, z których dzieł wiekopomnych przeszła też i ta sztuka, jak wiele innych, w posiadanie europejskich ludów nowożytnych.

I tak w początkach bieżącego stulecia widzieliśmy rozbudzający się zapal do systematycznych ruchów cielesnych u rozmaitych narodów Europy. W Szwecyi występuje jako reformator i wskrzesiciel gimnastyki Pehr Henrik Ling, we Francyi F. Amoros i Laisné, w Anglii kapitan Chiosso, w Szwajcaryi Pestalozzi i Elias. Najgłębsze jednak korzenie zapuściła tak teorya jako też i praktyka gimnastyki u bezpośrednich sąsiadów naszych od zachodu, których to *Drang nach Osten* kto wie czy nie z tej właśnie przyczyny tak dotkliwie czuć się nam daje. Tych to odwiecznych wrogów Stawiańszczyzny wzięli sobie przed laty za przykład zachodni pobratymcy nasi Czesi, których dzielność i obrotność miał Kraków sposobność podziwiać zeszlonoj jesieni. Ponieważ zaś gimnastyczna literatura Niemców nie tylko jest najobfitsza i wszechstronna, lecz i dla nas najprzystępniejsza, pozwolę sobie przytoczyć tu niektóre ustępy z autorów niemieckich, sądząc bowiem, że to wcale nam nie ubliży, a z pewnością na korzyść wyjdzie, gdy się czegoś pożytecznego nauczymy choćby od naszych nieprzyjaciół.

Wśród Niemców, złamanych i zdeptanych zwyciężkami pochodami Napoleona I. pojawił się około 1810 r. Frydr. Ludw. Jahn, i urządził pod Berlinem na tak zwanych: "Zajęczych błoniach" pierwsze boisko gimnastyczne. On to był twórcą gimnastyki niemieckiej, której też nadał swojską nazwę, a w roku 1816 wydał pierwsze dzieło o gimnastyce, w którym tak pisze o celu gimnastyki: "Gimnastyka ma przywrócić utraczoną umiarowość naszego wykształcenia, do jednostronnego rozwoju duchowego dołączyć potrzebną cielesność, zapobiedz zniechęcałości przez odzyskanie męztwa i twórczej siły, a w odrodzonej towarzyskości młodego pokolenia objąć i zestawić całość rdzennego człowieczeństwa".

Tenże sam "ojciec gimnastyki", jak go nazywali współczesni, na innym miejscu swego dzieła tak się odzywa: "Zakład gimnastyczny jest boiskiem cielesnej siły, szkołą przywłaszczenia sobie młodzieńczej dzielności, polem do popisów rycerskich, uzupełnieniem wychowania, podporą dla zdrowia, wszechstronnem dobrodziejstwem; jest zakładem uczenia się i nauczania w ustawicznej przemianie".

Do niedawna dyrektor seminarium dla nauczycieli gimnastyki w Dreźnie M. Kloss, autor wielu cennych dzieł gimnastycznych, tak się wyraża o Jahn: "Zasady gimnastyczne w pojmoowaniu Jahn'a zdążyły do wyrabiania mękości i zwalczania wszelkiej zniechęcałości, rozwiaźdułości, niepowściągliwości, tudzież wybryków w jeżdzeniu i piciu, do wytepienia płochej próżności w ubiorze i panowania nad sobą, niemniej też do znoszenia głodu i pragnienia, co mianowicie na wycieczkach gimnastycznych częstokroć bywa koniecznością, do dzielności, rzetelności, wytrwałości i gotowości do chętnego wystawienia się na próbę zużycia, bólu, wyteżenia, gorąca i zimna tudzież niewygody; do sprytu, siły i zręczności, przytomności umysłu, należytego oceniania własnej siły, unikania wszelkiej ostentacyi, lecz natomiast do nabywania siły woli i panowania nad swem ciałem i tegoż członkami".

Sławnym w swym czasie pedagog i nauczyciel gimnastyki A. Spiess, tak się znnowo odzywa w tym przedmiocie: "Gimnastyka doprowadza stopniowo do swobodnego używania sił cielesnych, które bez uprawy, podobnie jak siły ducha, pozostają skąpem wyposażeniem; gimnastyka usiłuje wywyciszyć według zasad sztuki składowe części ciała, według tychże naturalnego przeznaczenia, a skutkiem tego całe ciało rozwija się miarowo i poddaje się bez oporu woli ducha." — "Szkoła gimnastyki ma być przedewszystkiem szkołą karności i porządku, zakładem prawidłowego rozwoju dzielności, zręczeniem się samowoli, szkołą przygotowawczą dla obywatela państwa, do wszelkich zajęć podczas pokoju i zdolności do boju".

Arndt mówi w swem dziele: *Turmoesen* (Lipsk 1842). "Jest to pierwszem prawidłem dla wstępujących na boisko gimnastyczne, które każdy sobie dobrze spaźnięć powinien: że ćwiczenia gimnastyczne bynajmniej nie wykonują się z próżności lub też chęci popisywania się, lecz mają być przygotowaniem do prac i zajęć dojrzałego wieku, w którym spłacam najszlachetniejszego życia daniny, celem wykształcenia się na

zdrowego, silnego, walecznego i swobodnego męza, zdobywca sobie ciała silnego i zdrowego, zdającego znośić uciążliwość, wysilenia i prace obozowe i nateżenia w boju; jest-to bowiem największą nędzą, gdy męczyzna jest za słaby, aby ojeździć spłacić dług nieoszczędzony".

Zwołana w roku 1860 do Berlina Rada gimnastyczna, ogłosiła następującą rezolucyę:

"Uznajemy gimnastykę za środek wychowawczo-naukowy, wpływający równie cielesnie jak duchowo na wykształcenie młodzieży i całego narodu, który żadnym innym środkiem nie da się zastąpić; zaznaczamy, iż wpływa ona w pierwszej linii na prawidłowy rozwój ciała, jako podwalinę dalszego kształcenia się, następnie zaś na tej zdrowej podstawie cielesnej siły wytwarza wytrwałość i ruchliwość, których objawem duchowym jest świeżość i sprężystość myśli i uczuć, samodzielnosc duchowa, stałość, siła woli, odwaga, wytrwałość w trudnych położeniach życia, przytomność umysłu w najrozmaitszych okolicznościach ziemskiej wędrówki. Skutkiem gimnastyki jest także pełna taktu towarzyskość pomiędzy stowarzyszonymi, z których następnie wynika świeżość ducha gimnastyków, objawiająca się w miłej swobodzie i wesołości powstrzymanej taktiem i obyczajnością, która wreszcie jako duchowy owoc ćwiczeń cielesnych sprawia, iż gimnastyki przyzwyczajają się szukać niewinnej rozrywki w niewyszukanych formach ćwiczeń i gier gimnastycznych i niemi odświeża i rozwesela swój umysł. Z tego wnosimy, że gimnastyka jest środkiem kształcącym dla ciała i duszy, dla umysłu i serca, przez co wytwarza ostatecznie całkowitego człowieka, który potrafi sobie dać radę w najrozmaitszych położeniach i stosunkach życia, mając wszelką kwalifikacyę na dobrogo żołnierza".

Sławnym nauczyciel gimnastyki i pisarz w tym przedmiocie Aug. Ravenstein, tak między innymi mówi w swem dziele: "Chcę zapobiedz wszelkim nieporozumieniom, nadmienić winienem, że gimnastyka ludowa nie jest wcale czemś zupełnie nowem; przeciwnie ma być tylko odnowieniem i odświeżeniem starodawnych form ćwiczeń według potrzeb nowoczesnych. Dlatego też ujmuje ona w należne granice zanadto czyste wybujały wśród nas gimnastykę teatralną czyli ludozabawkową, natomiast zaś przyjmuje odpowiednie swym celom pierwiastki z gimnastyki wojskowej. Nie lubi ona wytwornych festynów gimnastycznych, połączonych z wielkimi kosztami, na które gimnastyki zjeżdżają się z pochalam schodzić się pieszo; jeszcze mniej zaś zachwala nadmierne ucztowanie lub nieprzyzwoite erotyczne epizody przedewszystkiem dojrzałych i zużytych młokosów. Przeciwnie pragnie ona mieć w swych szeregach jednych i złastych a przytem zwinnych młodzieńców, dla których pochod 5-milowy śniadaniem, a 4-milowy podwieczorkiem; dla których nie masz za wysokiego płotu, ani za szerokiego rowu, ani za głębokiej rzeki, ni też za gęstej lasu; postrach dla przyszłych nieprzyjaciół kraju".

Na takichto zasadach wybudowali Niemcy swój system gimnastyczny, przejęty z stosowności zmianami od starodawnych Greków. Przez wprawę i ćwiczenia uzyskana dzielnością wyparli na początku bieżącego stulecia z swych ziem obcych najeźdźców, a krocząc przez następnych 50 lat w kierunku przez Jahn'a, Spiessa, Klossa, Ravensteina i innych nakreślonym, poskromili i zgnetli butnych i zarozumiałych swych zachodnich sąsiadów, a obecnie rzecz można, dyktują prawa światu.

Jakkolwiek przekonał jesteśmy, że gimnastyka wiele się przyczyniła do rozwoju potęgi Niemiec, dalecy jednak jesteśmy od przysady, aby pielęgnowaniu tej sztuki jedynie przypisywać to jawisko dziejowe. Złożyło się na to wiele innych jeszcze czynników, których bliższe rozpatrywanie nie należy do tej rozprawki. Co do nas, nie mamy wcale planów zabobnych, ani odwetowych; chcemy tylko uprawiać u siebie gimnastykę dla podniesienia oporności fizycznej młodego pokolenia. Zręczność bowiem i siła użyteczna przez gimnastykę, przyda nam się bardzo przy pływaniu i jeździe konnej, w tańcu i wspinaniu się na góry; przyda się leśniczemu i inżynierowi, — przyda się bardzo wszystkim, chcącym należeć do pożarnych straży ochotniczych, jakich w naszym kraju z przeważaniem drewnianem budynkami wielki brak czuć się daje; przyda się narzeczone bardzo a bardzo, choćby wieczorem w Towarzystwie gimnastycznym godzina ćwiczeń cielesnych dla wszystkich ludzi, mających zajęcie siedzące po biurach, kantorach i innych pracowniach, dla wszystkich ludzi pracujących umysłowo, celem uumowania upośledzonego obiegu krwi, wprawu nieużytej przy zajęciu siły mięśniowej, podniecenia apetytu i odświeżenia nerwów przez usunięcie zastojów czynnościowych.

Nakoniec i my wcieleni jesteśmy do państw, w których obowiązek służby wojskowej jest ogólny, zatem przyda się synom naszym gimnastyka, jako szkoła przygotowawcza do wojskowej kariery.

Kończąc, nie mogę się oprzeć pokusie umieszczenia tu śpiewu Sokolów lwowskich, ułożonego przed laty 18 przez Platona Kosteckiego:

S p i e w .

Osapały i gnusny, zgrzybiały ten świat,
Na uwe o życia koleje
Z wygodnej pościeli nie dźwiga się rad;
I duch i ciało w nim mdleje.
Hej bracia Sokole! dodajmy mu siły,
By ruciu zaprzagnął, by powstał i żył!
W niemocy, senności i ciału i duch,
Na próżno się dźwiga i łamie.
Tam tylko potężny i twórcy jest ruch,
Gdzie wola silna ma ramię.
Hej bracia, kto ptakiem przelecieć chce świat,
Niech skrzydła sokole od młodych ma lat!
Wieść żwawo, ochocho w daleki ten lot,
Sposobnie nam skrzydła da ducha,
Nie wstrzyma nas burza, nie strwoży nas grzmot,
Gdy woli się posłucha!
Hej bracia, kto ptakiem przelecieć chce świat,
Niech skrzydła sokole od młodych ma lat!

Dr. Wenanty Piasecki.

Kronika.

Kraków, 13 maja

Ks. biskup Dunajewski udaje się w d. 16 b. m. do Lwowa na intronizacyę arcybiskupa rzym.-kat. obrządku ks. Morawskiego.

Wycieczka. Z łona tutejszego Towarzystwa technicznego zawiązał się komitet organizujący wycieczkę dla członków Towarzystwa i ich rodzin. W skład komitetu wchodzą pp. Kolodziejki, Opid, Zusczykiewicz, Schön, Kutkowski, Kamarski, Grabowski i Biborski. Wycieczka projektowana jest w okolice Aleksandrowa (Balice, Skala Kmity, Karniowie lub Dubie), a wyjazd nastąpi ma w niedzielę przyszłą o 10 rano. Blizsze szczegóły i decyzje, jaka zapadnie co do miejsca wycieczki, nieomieszkały podać do wiadomości, dodając dziś tyle tylko, iż koszty podróży od osoby oznaczono na 2 złr. a wpiary już można uskuteczniać. Zeszłoroczna wycieczka techników była jedną z najprzyjemniejszych zabaw wiosennych.

Ogólne zebranie członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń i wzajemnego kredytu, naznaczone pierwotnie na d. 1 czerwca, odłożone zostało wskutek wyborów do Rady państwa i na żądanie wielu z członków na d. 22 czerwca.

Z Towarzystwa muzycznego. Stuchacze zebrani w niedzielę dla wysłuchania ósmego z rzędu wieczoru Towarzystwa, spotkali się z programem dość zamkniętym w sferze muzyki polskich kompozytorów. Nie brakło w nim rzeczy dobrych i nowych. Tylko dobre nie było nowem, a nowe niekoniecznie na poziomie zasługiwało. Do rzędu wspomnianych na ostatku utworów śmiało zaliczamy chóry "Pieśń o ziemi" i "Dobranoc". Darmo — stereotypowa frazeologia, lub wprawu, nie zastąpiła braku siły wewnętrznej, a patrząc, jak kompozytorowie męczą się i mżolą, aby koniecznie coś stworzyć, żal się robi, że na to wszystko słuchawcy ziewną tylko przychodzi. O jakże orzeczliwie wśród tych owoców bezpomysłowości podzielał chór żeński odśpiewaniem znanej, a w artystyczną prawdziwie szatę przez p. Noskowskiego odzianej pieśni ludowej "Gdy słonko świeci", jak łakomie rozkoszowała się publiczność znaną piosenką mało-ruską "Andzia ciacia", którą dyrektor Niedzielski ułożył na dwa głosy.

Z rzeczy znanych wykonane zostały "Waryagowie" Żelęńskiego na kwartet smyczkowy, następnie pan Singer grał "Legendę" i "Mazurka" Wieniawskiego. Zbyteczną mniemamy rzeczą zapewniać, że wygłoszenie basni Erbena "Wodnik" przy towarzyszeniu fortepianu (p. Barabasz) p. Pospiszilówna dodała świętyności wieczorowi. W wdzięcznej tej opowieści znakomita artystka wykazała tak ogromne bogactwo i gętkość głosu, tak każde słowo wyciwnołała, wykopkowała, że nie wiadomo czemu bardziej się dziwić, czy umiejętności dopatrzeć najdelikatniejszych oddeń i tak wyraźnego ich rozgraniczenia, czy też piękności instrumentu tj. jej głosu. Czy przyklaskiwano artystce? O to pytać nie trzeba. Chwalono i klaskano tak dalece, że ulegając taśniej prośbie, zmuszona była dodać do programu wdzięczny kwiatek w postaci ulotnego jakiegoś wierszyka.

Z Tow. uczniów akad. przem.-techn. w Krakowie. Do szanownych dżurników b. Towarzystwa bratniej pomocy uczniów b. instytutu technicznego w Krakowie. W styczniu r. b. wzywaliśmy Szanownych Panów do zwrotu pożyczek, zaciągniętych w kasie b. Towarzystwa. Niektóre jednak zgłoszenia się zmuszają nas powtórnie upraszać, aby przed 1 sierpnia b. r. sprawy swe załatwili. Co do strony prawnej, to podobno, jak dzisiejsza o. k. Akademia przem. techniczna dalszym niejako jest ciągiem dawniejszego instytutu technicznego, tak samo i dzisiejsze "Towarzystwo uczniów Akad.-mii przem. technicznej w Krakowie", które majątkiem swym odmiennie nie rozporządziwszy, oddało go w całości dzisiejszej instytucji. Dla usunęcia zresztą ewentualnych w tym względzie wątpliwości, przytoczamy § 29 statutu, przez Wysokie o. k. namiestnictwo zatwierdzonego, przez któryś dosłownie: Towarzystwo zerpie swe dohody: a) Z majątku pozostałego po b. Towarzystwie wzajemnej pomocy uczniów b. instytutu technicznego w Krakowie. b) Z wpisowego i wkładek członków zwyczajnych i wspierających itd."

W końcu oświadczamy po raz ostatni, iż po upływie naznaczonego terminu, poszukiwać będziemy naszych pretensyj drogą sądową, ogłaszając zaraz imienna ociągających się dżurników w pismach publicznych.

W Krakowie, 11 maja 1885 r.
Kurator Towarzystwa prof. Jan Rotter, przewodniczący C. Boczkowski, sekretarz Roman Scherawski.

Oroczne zebranie Izby adwokackiej w Krakowie odbędzie się w d. 21 b. m.

Biura komendy placu oraz komendy twierdzy przeniesione zostały z domu pod l. 57 przy ulicy Grodzkiej na Starowisną p. l. 1 na dół.

Facytata zewnętrzna zamku ra Wawelu domaga się uporządkowania zwłaszcza od strony ulicy Kanoniczej. Od czasu poszukiwań architektonicznych, czynionych przy ostatnim sporządzaniu planu zamku, pozostały na szarej powłoce muru białe wapienne plamy, które niemiłe rządku oknują powagi gmachowi.

Roboty około założenia parku publicznego oraz pływali za ulicą Karmelicką postąpiły już tak znacząco, że w lipcu b. r. mieszkańcy Krakowa będą mogli szukać tury rozrywkowej i schronienia przed gwarem miejskim. Że dla dopięcia tego celu oprócz niemałej pracy, potrzeba także znacznego kapitału, każdy zrozumie, kto miał sposobność zauważyć, jak na przestrzeni 12 morgów, która do niedawna była zupełną pustką, zarysowują się obecnie kląby i aleje, powstają stawy, wyrastają budowle i werandy, mające na celu zaspokojenie potrzeb gastronomicznych i ochronę przed deszczem publiczności, która w lecie znajdzie tutaj oprócz spaceru i pływali i koncerta i zakład gimnastyczny, a w zimie salon dla sportu łyżwiarskiego na gładkiej powierzchni obszernego stawu. Wszystkiego tego Kraków oddawna potrzebował, więc można spóźnie, która wzięła sobie za zadanie urzeczywistnienie tych pragnień, rokować pewne powodzenie, zwłaszcza gdy, jak nas na za pewniano, zarząd tramwajowy powziął zamiar poprowadzenia kolei konnej w tamte strony, co naturalnie przyczyniłoby się znacznie do ułatwienia komunikacyi.

Komitet Tow. kolonij wakacyjnych na odbytem wczoraj l. posiedzeniu w nowym swym komplecie ukonstytuował się, obierając przewodniczącym dra

S. Domańskiego, tegoż zastępcą p. Wincentego Jabłońskiego, sekretarzem p. Antoniego Gettlicha, skarbnikiem p. Henryka Müldnera. Następnie podzielił się na komisye, porozdzieleno pomiędzy siebie czynności przygotowawcze do wysłania w lipcu b. r. pierwszych kolonij, których ilość i rozmiary zawięzy od dalszego zwiększenia się liczby członków tegoż Towarzystwa i wpływu przeznaczonych na ten cel datków. Czynności dotyczące podejmuje oddział skarbnik Towarzystwa p. Henryk Müldner w Administracyi *Ceasu*.

P. K. Dobrzański, znany z zawodowego udziału i ze swej uprzejmości w obszernych kołach publiczności we Lwowie i Krakowie, otworzył nowy zakład cukierniczy obok gmachu Banku dla przemysłu i handlu. Po poświęceniu polskim obyczajem, zakład ten oddany dziś zostaw na usługi publiczności, która przekonać się może o wytwornem urządzeniu i zaopiecznieniu zakładu we wszelkie w zakresie cukierniczy wchodzące wyroby, odznaczające się dobrocią i gustem.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Talagę Jędrzeja za kradzież, Stawiańską Kazimierzę za uczestnictwo w kradzieży, Czerniewicza Włodzimierza za kradzież łańcuszka, Goldsteina Józefa za uczestnictwo w kradzieży, Fingerbuta Kalmana, Klausnera Salmana i Solliugera Mojżesza za kradzież, 3 osoby za pijaństwo, 9 za włóczęgostwo.

Wczoraj wieczorem ualeziono w dole ustępowym realności Nr. 22 przy ulicy Józefa na Kazimierzu, dziećci pći żeńskiej, cztery miesiące liczyły mogące, które nieuczciwa matka tam wrzuciła — spostrzeżone jednak przez lokatorów, doprowadzono do życia i dnia dzisiejszego oddała je Dyrekcya policyi do tutejszego magistratu, zarządzający zaraz śledztwo za niedogadzą matką.

Marszałek dr. Zyblikiewicz nadał z fundacyi 6. p. Pelagii Russanowskiej, jako zastępcą kuratora tej fundacyi, opróżnione przez zgon śp. Karola Paszkiewicza, wsparcie dożywotnie o rocznych 300 złr. w. a. Feliksowi Wsiolekiemu, na tułactwie w Paryżu przebywającemu.

Lwów, 12 maja. Artysta warszawski p. Bolesław Ładnowski przybył do Lwowa na szereg występów. Zaproszeniem tego prawdziwego ulubieca lwowskiej publiczności, która zawsze umiała należycie ocenić jego pierwszorzędny talent i niepospolitą inteligencyę — dyrekcya teatru naszego zaskarbiła sobie nowe względy publiczności, a zarazem złożyła świeży dowód, że dokłada wszelkich starań, aby pierwszorzędni artyści policyi występowali na lwowskiej scenie. Występy Ładnowskiego będą niezawodnie prawdziwą biesiadą dla inteligentnej publiczności — dla artysty tryumfem, a dla dyrekcji doskonałym sukcesem materyalnym i moralnym. Wczoraj wystąpił p. Ładnowski w komedyi, chociaż wybornej — ale niezłowne razy już graney "Przed słubem" a teatr był wysprzedany. Gra jego mistrzowska w roli Augusta entuzjasmowała prawdziwie doborową publiczność, która też prawie po każdej wyjącej scenie wywoływała artystę po kilkakroć. Obsada innych ról była również doskonała. Jutro występuje Ładnowski w "Mazepie" w roli wojewody, w piątek zaś w "Dalili".

Koło literackie pragnęło uczcić znakomitego gościa, urządziło uczę na cześć jego, która odbędzie się prawdopodobnie w sobotę.

Konfiskata. *Gazety Narodowej* ostatni numer uległ konfiskacie za artykuł w przeglądzie politycznym o korespondentach rosyjskich.

Sypanie kopca Unii we Lwowie, jeżeli dopiئة pogoda, odbędzie się będzie jutro przy odgłosie muzyki "Harmonii" i przy śpiewach narodowych.

Książę Zdzisław Czartoryski z Sielca w Poznaniu, stawał w dniu 5 bm. przed Izba karną sądu ziemiańskiego w Lesznie, oskarżony o obrzę ministerstwa stanu, przedstawienie w fałszywym świetle faktów i o podniecanie nienawiści pomiędzy klasami, czego miał się dopuścić w mowach swych, mianych na wiecach w Jutrosinie w r. 1882 i w roku zeszłym w Miejskiej Górze. Oskarżycielem był pierwszy prokurator dr. Götze, obrońcą adwokat p. dr. Pluciński. Co do pierwszej mowy, uwniósł sądz księgi od winy, co do drugiej zawyrokował kary 600 marek lub 60 dni więzienia. Nadto wolno ministerstwu stanu ogłosił wyrok w specjalnie wskazanych pismach polskich i niemieckich.

Zmarli. Fryderyk Friedlein, obywatel m. Krakowa, b. właściciel dóbr, zmarł w 68 roku życia.

Walerya z Żelkowskich Galli, żona obywatela i b. rady m. Krakowa, zmarła w 62 roku życia.

Edward Piguon, ukończony politechnik, zmarł w Krakowie w 26 roku życia.

Order "Takowy" ale pierwszej klasy, otrzymał od serbskiego króla gubernator Laenderbanku wie-deńskiego.

Nowy owoc. W górach morawskich zauważył, temu lat kilkadziesiąt, pewien włośnianin, że między rosnącymi dżiko w polu jarzabkami, jedno drzewo ma jagody nieco słodsze od innych. Przyszło mu na myśl zaszczyć gałązkę tego drzewa na młodym jarzabku, który wskutek tego jeszcze słodsze zrodził owoce. Wielokrotnie powtórzona ta operacya w następnych latach, doprowadziła do tego, iż dziś tam owoce jarzabiny (*sorbus aucuparia*) ni-tylko są jadalne, ale dla ludzi wybredniejszych nawet podniebienia w całym znaczeniu tego słowa są smaczne. W dwóch gminach, Spornhau i Peterswald liczba jarzabków, w ten sposób uszlachetnionych, ma być nieco znaczną. Rokują nowemu tu owocowemu drzewu wielką przyszłość w górkim sadownictwie. Owoce ten całkiem odrobnym, wstępnym sobie odznaczający się smakiem, jako nowość poszukiwanym będzie niezawodnie przez amatorów łakoci, a podanie go na wety stanie się rzeczą mody w domach mających pretensyę do wytwornej kuchni.

Składki. Na kolonie wakacyjne dla dzieci krakowskich złożyli w dalszym ciągu: po 20 złr.: Przemysław Kotarski, Jan Władysław Fischer, Helena Szlachetowska, dr. Karol Pieniążek, Pawlikowski Mieczysław, Pawlikowska Helena; 3 złr. Joana Pogonowska; po 2 złr. Janusz Niedzielski, Tadeusz Romauowicz, dr. Bolesław Lotosiński, Chlebik, Stanisław Twaróg, Władysław Bartynowski, Michał Chyliński, dr. Stanisław Smolka, Mateusz Wójcicki, Stanisław Rogowski. Razem 163 złr., które złożono w Kasie oszczędności krakowskiej na księżeczkę nr. 75.714. Ogółem zebrane dotychczas 814 złr.

Na tem kończy się spis składek, zebranych przez komitet założycieli. Dalsze składki przyjmować będzie podskarbi Towarzystwa kolonij wakacyjnych p. Henryk Müldner w biurze Administracyi *Ceasu*.

TEATR.

Wczorajszy występ panny Maryi Pospiszalówny w „Fedorze” Sardou, jak to zresztą było do przewidzenia, dowiódł najwspanialszego talentu artystki...

Dalecy od następujących się porównań gry i pojęcia charakteru Fedory w interpretacji artystki...

Liczna publiczność zebrana wczoraj w teatrze grmiącym oklaskami nagradzała talent i pracę artystki...

W sprawie sporu naukowego, o którym pisałyśmy wczoraj, otrzymujemy następujące pismo: Szanowny p. Redaktorze!

Ze zdumieniem przeczytałem we wczorajszym numerze N. Reformy list p. Czynniskiego. — Sprostowanie faktów w nim zawartych nie przed stawiałyby najmniejszych trudności...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Dnia 13 maja 1885.

dają, o ile wiadomo, podobnych spisów z dłuższego szeregu lat. Zawiera ona oprócz tego spisy wykładowców wydziału lekarskiego...

Na konkurs imienia K. Bieleckiego dla uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego. Wydział, na wniosek prof. Morawskiego...

W Krakowie wyszły niedawno Pisma wojskowe i polityczne Józefa Popowskiego (Nakład autora, druk Wł. L. Anczyca i spółki, 8 ka w., str. 149.)

Wszystkich swych pracach przeprowadza p. Popowski dwie zasady: 1) Tylko w połączeniu z Austrią mogą Polacy być wolni i swobodnie rozwijać swoją narodowość...

Nowe książki (Prawo, Filozofia): — Demetriusziewicz dr. Włod.: Opieka prawnicza w Austrii dla zabytków sztuki i pomników historycznych...

Wiedeń, dnia 12/5. OBLIG. DŁUGU PAŃSTWA. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 12/5. OBLIG. KORONY WĘGIEJSKIEJ. 4% Renta austr. papierowa...

Jana III. Wydał z ręk. Janicki. (Bibl. Ord. Krasniskich. Muzeum K. Swidzińskiego T. VIII.) Warszawa, 1885.

— Gindelli Ant. dr. prof.: Dzieje powszechne dla wyż. klas szkół średnich. Wyd. drugie. Tom I. Dzieje starożytne. Rzeszów, 1885. (382 str. Cena 1 złr. 60 ct.)

— Ossowski G.: Jaskinie okolic Ojcowa pod względem paleontologicznym. Kraków, 1885.

— Trembicki Iz.: Historia i geografia Austro-Węgier dla szkół ludowych. Wydanie siódme. Kotołowa, 1885.

Wywóz bydła i owiec na zachód koleją Arulańską w ostatnich dniach był bardzo znaczny. Owce głównie z Węgier, Rumunii i Rosji...

Na targowicy wiedeńskiej w tygodniu ubiegłym od 3—9 b. m. było wółów sztuk 3144 po 50 do 61 złr. za 100 kilo; 2336 cieląt zabitych po 32 do 58 t. za 1 kilo i 1757 żywych po 32—50 ct.

Targ na bydło. Wiedeń, 11 maja. Na dzisiejszy targ sprowadzono bydła 3091 sztuk, w tem 1228 galicyjskiego, 847 węgierskiego i 1016 niemieckiego.

Telegramy „Nowej Reformy”. Biały, 13 maja. Minister Ziemiański w przejeździe z Wiednia do swego majątku...

wstąpił dziś około godz. 8 rano do Białej, gdzie przyjmował wszelkie władze tak rządowe jako też i autonomiczne...

Wiedeń, 13 maja. Wiener Zing. ogłasza ustawę o rybołówstwie na wodach słodkich. Buda-Peszt, 13 maja. Stronnictwo liberalne przyjęło projekt do ustawy o emisji 18 milionów renty papierowej...

Zagrzeb, 13 maja. W Sejmie przemawiało wielu posłów z opozycji w sposób nader gwałtowny przeciw wnioskowi o pokryciu wydatków...

Zagrzeb, 13 maja. Serbski synod kościelny zbiera się 13 września. Wybory odbędą się w pierwszy połowie sierpnia.

Paryz, 13 maja. Izba poselska przyjęła ustawę o recydywach 386 głosami przeciw 57, odrzucając wszelkie poprawki.

London, 13 maja. Poseł rosyjski Staal otrzymał wczoraj wieczorem telegram z Petersburga, w którym, jak utrzymują, rząd rosyjski zatwierdza tymczasową umowę...

London, 13 maja. W Izbie gmin Gladstone prosił wczoraj wywoły wywody, iż ambasador rosyjski Staal i inżynier Lessar nie układali się na podstawie udzielonego im specjalnego pełnomocnictwa...

London, 13 maja. Według doniesień ze Simli do Biura Reutersa pułkownik Stewart i inni je szczerzy oficer angielski udają się do Heratu...

Rzym, 13 maja. W Izbie poselskiej interpelował poseł Bertolini z skrajnej lewicy o politykę gabinetu co do Afryki i morza Śródziemnego.

Belgrad, 13 maja. Gabinet cały podał się do dymisji. Król powierzył utworzenie nowego gabinetu dawnemu ministrowi Garaszininowi.

Table with 3 columns: Wiedeń d. 13 maja 1885., Działek, Z dnia. Lists various financial and market data.

Opowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESLANE. Przewodnik po Krakowie. Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

NADESLANE. Zakład wodolecznicy BYSTRA pod Bielskiem na ŚLĄSKU AUSTRYACKIM. zostaje otwarty z dniem 1go Maja.

NADESLANE. Mme Giselle Kutta w Wiedniu. Stadt, Kärnthnerstrasse 29. poleca najnowsze i najgustowniejsze kapelusze damskie i czepki nocne.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz niedziel, świąt i ferii uniwersyteckich.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for Krakow, Wiednia, and other locations.

KOKS.

Codziennie wzrastająca potrzeba koks do ogrzewania pieców pokojowych i kuchennych, doprowadziła Szanowną Publiczność do przekonania, że opalanie koksem jest najczystsze, najdogodniejsze i najtańsze we wszelkich gospodarstwach domowych. — Koks dostarczamy w rozbitych kostkach bez mialu, tak, że może być w każdym piecu i palenisku użyty.

Celem przekonania się o dobroci opalania koksem i dla spowodowania do prób, podejmujemy się potrzebne przerobienia palenisk pieców pokojowych i kuchennych

uskutecznić na własny koszt.

50 klg. koks

maszyną rozdrobnionego, bez mialu, do zwykłego użytku przysposobionego, dostarczamy nawet w najmniejszych ilościach po cenie **60** ct. w. a. z odstawą do domu.

18 27 52

**Zarząd Zakładu gazowego
W KRAKOWIE.**

KOKS.

Woda mineralna Czigelka z świętego czerpania już nadeszła do składu rozsyłkowego **Alojzego Muszynskiego** w Grybowie. 595 1 24

Wioska w powiecie wielickim, 19 km. od Krakowa, 8 km. od Wieliczki stacji kolei odległa, na gościńcu z Wieliczki do Dobczyce prowadzącym w przedłużeniu położeniu leżąca, mająca obszaru 170 morgów zaokrąglonego gruntu w położeniu południowym, gospodarstwo płodozmiennicze, budynki w dobrym stanie, prawo propinacji, jest wraz z kompletnym inwentarzem żywym i martwym z wolnej ręki **zaraz do sprzedania**. Bliższych wiadomości udziela Agencja dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. 401 7 ?

112 28 **WIELKI ZAPAS** **szuczek sukna**, (3—4 metry) wszelkich kolorów na ubranie męskie przesyła na zamówienie; sztuczka po złr. 5 **L. Storch w Bernie.**
Rodzaj towaru należy dokładnie określić. Próbkę za nadesłaniem 10 ct. marki.

Parkiety wszelkiego rodzaju i **posadzki deszczukowe** poleca **parowa fabryka stolarska Braci Wczelak** Lwów, ul. **Eyzakowska 27.** Cenniki robót stolarskich i parkiet wysyłamy na zamówienie franco. 512 7 10

Do Szan. Czytelników **Nowej Reformy!** Nadzwyczaj złe stosunki wywozowe na Wschód i do Rosji zmuszają mnie do wyprzedzenia mego olbrzymiego składu **derek na konie** mających 185 cm. długości, a 115 cm. szerokości, bardzo trwałą, gęsto tkaną, a mimo to miękką, wełnianą, dlatego też bardzo dogodnych jako koce do łóżek i do kąpieli. **po złr. 1.55 za sztukę** za pobraniem pocztowym. Niedogodne odbiera się napowrót bez przeszkody. Listy uprasza się adresować do **Orient-Export-Bureau** Wien, Favoriten. 600 2 3

Na sezon letni. Do Magazynu Mód **ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ** w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice 19, nadeszły **kapelusze słomkowe** w wielkim wyborze, **kwiaty paryskie, pióra** po cenach umiarkowanych. **Pracownia Sukien damskich** wykonywa obstalunki w jak najkrótszym czasie z wszelką elegancją i gustem. 393 10 10 **Modele paryskie.**

IWONICZ. Dla wygody Gości jadących do Zakładu Zdrojowego, urządzono na stacji kolejowej **Iwoniec** Dom zajezdny z Restauracją i remizą, która Gościom zostawia do wyboru wszelkiego rodzaju pojazdy i wózki, po cenie umiarkowanej i stałej. 572 2 6

IV Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy z poręką nieograniczoną w sądzie zapisanego, odbędzie się **dnia 25-go Maja 1885 roku**, w lokalu Stowarzyszenia w Krynicy o godzinie 4-tej popołudniu, na które niniejszem wszystkich Członków uprzejmie zaprasza się.

Porządek dzienny.

1. Sprawozdanie Dyrekcyi z obrotu funduszu Stowarzyszenia za rok 1884.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
3. Sprawozdanie Komitetu rewizyjnego z wnioskiem rozdziału czystego zysku.
4. Wybór trzech Członków i zastępców tychże do Rady Nadzorczej w miejsce wylosowanych lub ustępujących (§. 43 statutu.)
5. Wybór Komitetu rewizyjnego na r. 1885
6. Wnioski Członków.

615 1 3

Rada Nadzorcza

Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy.

Prezes

Sekretarz

Zygmunt Sokółowski w. r.

Politowski.

ZMIANA LOKALU.

Mam zaszczyt donieść P. T. Publiczności, iż z d. 1 kwietnia przeniosłem swój **ZAKŁAD TAPICERSKI** z ulicy Basztowej Nr. 19 do ulicy Floryjańskiej Nr. 28, dom JO. księżnej Lubomirskiej.

Jak dotychczas tak i teraz przyjmuję wszelkie obstalunki i reparacje w zakresie tapicerstwa wchodzące, tak w miejsce jakoteż na prowincyi, oraz posiadam wielki wybór gotowych mebli własnego wyrobu, podług najnowszych żurnali matery z pierwszorzędných fabryk i wszelkie potrzeby dekoracyjne. — Dla ułatwienia na prowincyi, posyłam na zamówienie rysunki mebli i próby matery wraz z cennikiem. Powierzone mi obstalunki wykonuję jaknajstaranniej i punktualnie, po cenach umiarkowanych. Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za dotychczasowe względy, polecam się takowym nadal. Zostaje z szacunkiem **Karol Pieniżek** tapicer i dekorator.

410 7

Codziem od g. 7 1/2 rano **Mleko, podój ranny** z wzorowego gospodarstwa wiejskiego, oraz **kwaśne** niezbiernane, także na szklanki i talerze. Ulice Bracka l. 10, wóhed z sieni. 578 3 3

Leçons de Français

par un professeur de l'Ecole Réale Lauréat de la Société d'Ethnographie de Paris. **Notions préliminaires, conversation, littérature.** S'adresser au bureau de la Rédaction du Journal à l'adresse: **M. Félix** 442 13 15

TUTKI

rosyjskie do papierosów z bibułki **Houblon** i **Abadie** w najlepszym gatunku, w pudełkach pakowane za 100 szt. 15 ct., 1000 szt. złr. 1.40 poleca Magazyn **J. Zapłatałskiego** Rynek. A-B 37, także **krawaty jedwabne** szerokie 1/2 użyna złr. 1.25—1.50, **pikowe letnie** 1/2 użyna ct. 75—90, również poleca **laski** od 30 centów i **szpilki do krawatów** od 15 ct. Przesyłki zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotną. 390 30 ?

Realność

składająca się z 40 morgów gruntu jak najlepszego pszennego, w ślicznym położeniu, oddalona od miasta Przemysła o jeden kilometr, nieobciążona żadnym długiem, z domem, szopą, stajnią, śpiżarnią, stodołą, wszystko nowo wystawione, z inwentarzem martwym i ruchomym lub bez tegoż, jest do sprzedania każdego czasu. Dochód z mleka znaczny. — Wiadomość na Zasaniu ulica Węgierska Nr. 120. 571 3 3

Anna Sworzenowska **akuszerka** mieszka obecnie na Kleparzu przy ulicy Długiej Nr. 7. 572 2 6

M. Franciszek Jary

blacharz w Krakowie, **sklep przy Małym Ryнку Nr. 6, pracownia przy ul. Grodzkiej Nr. 32.** poleca się Jaskawym względem Szan. Publiczności z robotami w zakresie blacharstwa, wchodzącymi, jako to: pokrycia dachów miedzianymi, cynkami, żelazną blachą i papą. Posiada przytem znaczny wybór wariantów, zbudowań, bidetów, kuchenek, watekocisów, oraz wszelkich naczyń kuchennych i gospodarskich. Zakład **dzwonki elektryczne i gromochony**. Przyjmując wszelkie reparaacje, rzępcząc za sumienną robotą i ceną najumiarkowaną. 558 3 6

Największym wynalazkiem terażniejszości jest **Fr. Palma** najnowszy **Proszek zamorski przeciw owadom** Trans Atlantic Insect Powder, **przeżywiający wszelkie inne owadowe proszki.**

Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wyznieszenia i pozbycia się zupełnie wszelkich owadów, bo zabija owady ludzkom zwierzętom i roślinom przykry i szkodliwie, jako to: mole, pluskwy, pszczoły, karabony, szwabki, stonogi, gąsienice, komary, polne pluskwy, mszyce roślinne, ptasie moliki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego proszku ludzkom zupełnie nieszkodliwego, przy należytem użyciu, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, czyli sprężki do zasypywania owadów, pokazuje się prawdziwie zadziwiająca. Tylko proszek w puszkach blaszanych opatrzonej marką ochronną jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, ct. 1 Złr. 1-50, 2-50, 3-50. Zaszyczenie piśmienne pochwały i uznania za trafny wynalazek posiada od wiarygodnych i wysoko poważanych osób. Wysyłka na prowincyę odbywa się odwrotną pocztą za zaliczką. **Jedyny Skład główny na całą Galicyę w handlu Jana Krochmalskiego ulicy Floryjańska Nr. 28, róg ulicy św. Marka w Krakowie.** 557 2 10

Poszukuję 3 do 10 morgów **gruntu ornego** w ładnym i przystępnym położeniu, bez budynków, choćby i za wyższą cenę, jednak nie dalej jak milę od Krakowa pod adresem: **Jakob Barber**, ulica Stołarska w Krakowie. 495 3 3

Kamienica do sprzedania jednopiętrowa z oficynami, blisko miasta na przedmieściu przy głównej ulicy. Wiadomość ul. Łobzowska Nr. 2 na dole. 445 3 3

Odnieszone srebrnym m-dalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876, oraz aprobowane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie. Srebrny medal zasługi na Wystawie rolniczo-przemysłowej w Przemyslu 1882.

ŚRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE

WYROBU

JÓZEFA TRAUCCZYŃSKIEGO

aptekarza „Pod Koroną” w Krakowie.

WINDO CHINOWE I WINDO CHINOWE Z ZELAZEM, uznane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, dyfteryi, dalej w celu podniecenia apetytu, tudzież w katarach żołądka i kiszek, w suchotach, obrzeleniu gruźliczym, w niedokrwistości, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze Mogie skutki wyjada. Cena butelki 2 złr.

WINO PEPYNOWE, cena 1 złr. 50 ct.

WINO RUMBARBAROWE, cena 1 złr. 50 ct.

WINO PEPTONOWE, cena 1 złr. 50 ct.

WINO Z NADFOSFORANEM WAPNA, cena 1 złr. 50 ct.

SYRUP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY, usuwa wszelkie długotrwałe kaszle, zaflegmienie, duszność, chrypki, płucną krwaw. Cena 75 ct.

ROZCZYŃN „LERASA”, zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sodu, który w niedokrwistości, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został oddawany przez najskuteczniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecony. Cena 50 ct.

PASTYLKI BALSAMICZNO-ZIOŁOWE, usuwają zadawniony i najuporczywszy kaszel, chrypki, duszność, zaflegmienie, wyschnięcie w gardle lub krtań. Cena 50 ct.

PASTYLKI SŁODOWE, w kaszlu, katarze, po 10 centów.

ZIÓŁKA ANTIREUMATYCZNE I ANTIGOSKOWE, oczyszczą krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, gościec, darcie, tężenie, bezwładność w rękach lub w nogach i t. d. 10 porcji 1 złr.

ZIÓŁKA KARPACIE, usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławicenie w gardle t. d. Cena 40 centów.

EXTRAKT SZPIPKOWY, Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płace, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób użycia następujący: płyn ten za pomocą przrzedku rozpylony po pokoju, wyjada wogół nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie taką samą, jaką oddychamy w lasach sosnowych, zatem można sobie samemu tę wodę szpipkową w pokojach przyrządzić, co zwłaszcza w zimie jest pożądanem. Cena butelki 1 złr. 50 ct., pół butelki 75 ct. Rozpylaacz 2 złr.

BALSAM ZDROWIA, jedyny środek, uleczający wszelkie katar żołądkowe, zaflegmienia, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a zjad ciężki ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy. Cena butelki 1 złr., pół butelki 50 ct. Setki świadectw służyć mogą za dowód skuteczności tegoż balsamu, a jedne z ostatnich brzmią:

Wielmożny Panie Dobrodziej! Dziękując najprzejmniej Wielmożnemu Panu za przesłanie poprzednią razą Balsamu zdrowia Jego własnego wyrobu tak znakomitego w swych skutkach; upraszam znów o przesłanie mi dwóch flaszek za zaliczką, a zarazem upraszam i upoważniam Pana o ogłoszenie dla szerzej Publiczności z moim podpisem co następuje:

„Ja weteran z roku 1830, mający lat 76, będąc cierpiący na katar żołądkowy i hemoroidy, używałem różnych środków, byłem po kilka razy w Marienthadzie, Karlsbadzie, Franzensbadzie, żadne z powyższych kąpiel i t. d. nie przyniosło mi żadnego skutku, aż do publicznego wiadomości, najgorzej polecającej ten zbawiający i nieoceniony środek. Kofomyja, 4 kwietnia 1883.

Z poważaniem **Severyn Ostaszewski** żołnierz z r. 1830, pułku Karola Różyckiego.”

Wody mineralne krajowe jakoteż zagraniczne, oraz **Apteczki homeopatyczne.** Na zamówienie przesyła się cenniki franco. Zamówienia za zaliczką pocztową. 210 5

WODO KOLONSKA z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą” **Konst. Wiszniewskiego** w Krakowie, gdzie również są do nabycia **Perfumerye francuskie** i oryginalna **Woda kolonka**.

Do sprzedania lub wydzierżawienia reainości wraz z gruntami pod Nr 235 w **Świątynkach górnych** położona. Bliższej wiadomości udziela właściciel **Ignacy Morawitz** w Bielsku. 5-4 1 3

MAŚĆ PRZECIW RUPTURZE Rosyjska oliwa przeciw podagrze, środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bólu krzyży — pomaża, gdzie jeszcze ładen środek nie pomógł — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Rosyjska świeża jedynie **J. Grollch** w Bernie, Skenestrasse 1. 3. 125 9 16

WODY MINERALNE krajowe jakoteż zagraniczne, oraz **Apteczki homeopatyczne.** Na zamówienie przesyła się cenniki franco. Zamówienia za zaliczką pocztową. 210 5

ZYGMUNT WASILKOWSKI
Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego

wykonywa wszelkie roboty w zakresie fachu jego wchodzące, rodzimymi asfaltami **limmerowskim i włoskim**, tak w Krakowie, Lwowie, jak i na prowincyi. — Adres: Kraków, ul. Dietla l. 17.

